



2025/2019(INI)

6.3.2025

ÄNDERUNGSANTRÄGE 1 - 211

Entwurf eines Berichts

Riho Terras

(PE767.973v01-00)

über die Berichte 2023 und 2024 der Kommission über das Kosovo
(2025/2019(INI))

Änderungsantrag 1

Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

Entschließungsantrag

Bezugsvermerk 1

Entschließungsantrag

– unter Hinweis auf das Stabilisierungs- und Assoziierungsabkommen zwischen der Europäischen Union und der Europäischen Atomgemeinschaft einerseits und dem Kosovo andererseits¹, das am 1. April 2016 in Kraft trat,

¹ ABl. L 71 vom 16.3.2016, S. 3, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_international/2016/342/oj.

Geänderter Text

– unter Hinweis auf das Stabilisierungs- und Assoziierungsabkommen (*SAA*) zwischen der Europäischen Union und der Europäischen Atomgemeinschaft einerseits und dem Kosovo* andererseits¹, das am 1. April 2016 in Kraft trat,

**** Diese Bezeichnung ist nicht als Anerkennung einer Staatlichkeit auszulegen und lässt die Standpunkte der einzelnen Mitgliedstaaten zum Status unberührt.^{1 a}***

¹ ABl. L 71 vom 16.3.2016, S. 3, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_international/2016/342/oj.

^{1 a} Diese Anmerkung sollte in den Titel eingefügt werden und auf den gesamten Text Anwendung finden.

Or. es

Änderungsantrag 2

Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag

Bezugsvermerk 7 a (neu)

Entschließungsantrag

– ***unter Hinweis auf die auf dem Gipfeltreffen EU-Westbalkan vom 17. Mai 2018 abgegebene Erklärung von Sofia,***

Or. bg

Änderungsantrag 3
Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 7 b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

- *unter Hinweis auf die auf dem Gipfeltreffen EU-Westbalkan vom 6. Mai 2020 abgegebene Erklärung von Zagreb,*

Or. bg

Änderungsantrag 4
Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 7 c (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

- *unter Hinweis auf die auf dem Gipfeltreffen EU-Westbalkan vom 6. Oktober 2021 abgegebene Erklärung von Brdo,*

Or. bg

Änderungsantrag 5
Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 7 d (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

- *unter Hinweis auf die auf dem Gipfeltreffen EU-Westbalkan vom 6. Dezember 2022 abgegebene Erklärung von Tirana,*

Or. bg

Änderungsantrag 6

Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

Entschließungsantrag

Bezugsvermerk 16

Entschließungsantrag

– unter Hinweis auf die Bewertungen des Wirtschaftsreformprogramms des Kosovo durch die Kommission vom 31. Mai 2023 und 13. Juni 2024, jeweils im Rahmen ihres Überblicks mit *länderspezifischen* Bewertungen,

Geänderter Text

– unter Hinweis auf die Bewertungen des Wirtschaftsreformprogramms des Kosovo durch die Kommission vom 31. Mai 2023 und 13. Juni 2024, jeweils im Rahmen ihres Überblicks mit Bewertungen,

Or. es

Änderungsantrag 7

Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

Entschließungsantrag

Bezugsvermerk 18

Entschließungsantrag

– unter Hinweis auf die Resolution 1244 vom 10. Juni 1999 des Sicherheitsrates der Vereinten Nationen, das Gutachten des Internationalen Gerichtshofs (IGH) vom 22. Juli 2010 *über die Vereinbarkeit der einseitigen Unabhängigkeitserklärung des Kosovo mit dem Völkerrecht* und die Resolution 64/298 der Generalversammlung der Vereinten Nationen vom 9. September 2010, *in der der Inhalt des Gutachtens des IGH zur Kenntnis genommen und die Bereitschaft der Europäischen Union begrüßt wurde, den Dialog zwischen Serbien und dem Kosovo zu fördern,*

Geänderter Text

– unter Hinweis auf die Resolution 1244 vom 10. Juni 1999 des Sicherheitsrates der Vereinten Nationen, das Gutachten des Internationalen Gerichtshofs (IGH) vom 22. Juli 2010 und die Resolution 64/298 der Generalversammlung der Vereinten Nationen vom 9. September 2010,

Or. es

Änderungsantrag 8

Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

Entschließungsantrag Bezugsvermerk 19

Entschließungsantrag

– unter Hinweis auf das erste Abkommen über die Grundsätze der Normalisierung der Beziehungen zwischen **den Regierungen Serbiens** und **des Kosovo** vom 19. April 2013 und die Abkommen vom 25. August 2015 sowie auf den von der EU unterstützten **laufenden** Dialog zur Normalisierung der Beziehungen,

Geänderter Text

– unter Hinweis auf das erste Abkommen über die Grundsätze der Normalisierung der Beziehungen zwischen **Serbien** und **dem Kosovo** vom 19. April 2013 und die Abkommen vom 25. August 2015 sowie auf den **laufenden**, von der EU unterstützten Dialog zur Normalisierung der Beziehungen,

Or. es

Änderungsantrag 9

Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

Entschließungsantrag Bezugsvermerk 22

Entschließungsantrag

– **unter Hinweis auf die Verordnung (EU) 2023/850 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 19. April 2023 zur Änderung der Verordnung (EU) 2018/1806 zur Aufstellung der Liste der Drittländer, deren Staatsangehörige beim Überschreiten der Außengrenzen im Besitz eines Visums sein müssen, sowie der Liste der Drittländer, deren Staatsangehörige von dieser Visumpflicht befreit sind (Kosovo)**⁶,

Geänderter Text

entfällt

⁶ ABl. L 110 vom 25.4.2023, S. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2023/850/oj>.

Or. es

Änderungsantrag 10
Nathalie Loiseau

Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 23 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

– *unter Hinweis auf den Abschlussbericht der Wahlbeobachtungsmission der Europäischen Union über die Parlamentswahl 2025 im Kosovo,*

Or. en

Änderungsantrag 11
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 27

Entschließungsantrag

Geänderter Text

– unter Hinweis auf den von Transparency International erstellten Korruptionswahrnehmungsindex **2023** (Corruption Perception Index),

– unter Hinweis auf den von Transparency International erstellten Korruptionswahrnehmungsindex **2024** (Corruption Perception Index),

Or. en

Änderungsantrag 12
Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 27 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

– *unter Hinweis auf die bei dem Gipfeltreffen EU-Westbalkan vom 17. Mai 2018 abgegebene Erklärung von Sofia und die ihr als Anlage beigefügte*

Änderungsantrag 13
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 27 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

– *unter Hinweis auf die von Reporter ohne Grenzen erstellte Rangliste der Pressefreiheit 2024,*

Änderungsantrag 14
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 27 b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

– *unter Hinweis auf den Demokratiebericht (Democracy Report) 2024 der schwedischen Organisation „Varieties of Democracy“,*

Änderungsantrag 15
Riho Terras

Entschließungsantrag
Erwägung A

Entschließungsantrag

Geänderter Text

A. in der Erwägung, dass die Erweiterungspolitik zu den wirksamsten außenpolitischen Instrumenten der EU und

A. in der Erwägung, dass die Erweiterungspolitik zu den wirksamsten außenpolitischen Instrumenten der EU und

zu den erfolgreichsten Strategien zur Förderung grundlegender Reformen und zur Schaffung entsprechender Anreize gehört;

zu den erfolgreichsten Strategien zur Förderung grundlegender Reformen und zur Schaffung entsprechender Anreize gehört **und eine strategische geopolitische Investition in langfristigen Frieden, Stabilität und Sicherheit auf dem gesamten Kontinent darstellt;**

Or. en

Änderungsantrag 16

Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag Erwägung A

Entschließungsantrag

A. in der Erwägung, dass die **Erweiterungspolitik zu den wirksamsten außenpolitischen Instrumenten** der EU **und zu den erfolgreichsten Strategien zur Förderung grundlegender Reformen und zur Schaffung entsprechender Anreize gehört;**

Geänderter Text

A. in der Erwägung, dass die **Erweiterung durch ein überstürztes Vorgehen** der EU **gekennzeichnet ist, bei dem die Kriterien der wirtschaftlichen Disziplin und der politischen Stabilität nicht mehr berücksichtigt werden;**

Or. en

Änderungsantrag 17

Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag Erwägung A a (neu)

Entschließungsantrag

Aa. in der Erwägung, dass fünf Mitgliedstaaten – Griechenland, Rumänien, die Slowakei, Spanien und Zypern – die Souveränität des Kosovo nicht anerkennen;

Geänderter Text

Or. en

Änderungsantrag 18
Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag
Erwägung A b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Ab. *in der Erwägung, dass die Erweiterung auf dem Balkan den Interessen der Mitgliedstaaten zuwiderläuft; in der Erwägung, dass die 2019 vom European Council on Foreign Relations (ECFR)^{1a} durchgeführte Studie bestätigt, dass die Mehrheit der Bürger der Mitgliedstaaten keine Integration des Balkans in die EU wünscht;*

^{1a} <https://eupinions.eu/de/blog/eu-citizens-remain-against-further-enlargement>

Or. en

Änderungsantrag 19
Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag
Erwägung A c (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Ac. *in der Erwägung, dass das Kosovo trotz seiner Verpflichtung im Rahmen des von der EU unterstützten Dialogs immer noch nicht die im Brüsseler Abkommen (2013) und im Abkommen von Ohrid (März 2023) festgelegte Vereinigung/Gemeinschaft der Gemeinden mit serbischer Mehrheit umgesetzt hat; in der Erwägung, dass die vollständige Umsetzung dieser Verpflichtung durch das Kosovo nach wie vor von wesentlicher Bedeutung für die Normalisierung der Beziehungen zu Serbien und für Fortschritte auf seinem Weg in die EU ist;*

Änderungsantrag 20
Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag
Erwägung A d (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Ad. in der Erwägung, dass das Kosovo am 20. Mai 2024 im Norden des Kosovo sechs Filialen der serbischen Postbank geschlossen hat; in der Erwägung, dass die serbische Postbank im Kosovo für die örtliche serbische Bevölkerung von entscheidender Bedeutung ist und Bankdienstleistungen in Dinar erbringt, die über das Bankensystem des Kosovo nicht verfügbar sind; in der Erwägung, dass Serbien dieses Vorgehen verurteilt und Prishtina/Priština der Eskalation der Spannungen und der „Terrorisierung“ der Kosovo-Serben beschuldigt hat; in der Erwägung, dass die EU diesen Schritt kritisiert und ihn als „Eskalation“ bezeichnet und Prishtina/Priština vorgeworfen hat, dass es einseitige Maßnahmen ergriffen habe, durch die die Anstrengungen um eine Normalisierung der Beziehungen zu Serbien untergraben werden;

Or. en

Änderungsantrag 21
Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag
Erwägung A e (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Ae. in der Erwägung, dass sich Frankreich und Italien am 24. September 2024 solange gegen den Beitritt des

Kosovo zum Europarat ausgesprochen haben, bis dieser den Schutz der Minderheitenrechte, insbesondere der Rechte der serbischen Gemeinschaft im Kosovo, sicherstellen kann;

Or. en

Änderungsantrag 22

Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag

Erwägung B

Entschließungsantrag

B. in der Erwägung, dass Demokratie und Rechtsstaatlichkeit die Grundwerte sind, auf die sich die EU gründet;

Geänderter Text

B. in der Erwägung, dass Demokratie und Rechtsstaatlichkeit die Grundwerte sind, auf die sich die EU gründet; ***in der Erwägung, dass das Kosovo diese Werte nicht erfüllt und die Normen der EU nicht einhält;***

Or. en

Änderungsantrag 23

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Erwägung B

Entschließungsantrag

B. in der Erwägung, dass Demokratie und Rechtsstaatlichkeit die Grundwerte sind, auf die sich die EU gründet;

Geänderter Text

B. in der Erwägung, dass Demokratie, ***Menschenrechte*** und Rechtsstaatlichkeit die Grundwerte sind, auf die sich die EU gründet;

Or. en

Änderungsantrag 24

Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag

Erwägung C

Entschließungsantrag

C. in der Erwägung, dass jedes **Bewerberland** nach seinen eigenen Leistungen beurteilt wird und dass die Umsetzung der notwendigen Reformen den Zeitplan und die Fortschritte beim Beitritt bestimmt;

Geänderter Text

C. **in der Erwägung, dass der EU-Erweiterungsprozess ein strategisches Instrument zur Stärkung der Stabilität, Demokratie und wirtschaftlichen Entwicklung in Europa ist, und** in der Erwägung, dass jedes **Land, das in diesen Prozess einbezogen ist**, nach seinen eigenen Leistungen beurteilt wird und dass die Umsetzung der notwendigen Reformen den Zeitplan und die Fortschritte beim Beitritt **im Einzelfall** bestimmt;

Or. bg

Änderungsantrag 25

Riho Terras

Entschließungsantrag

Erwägung C

Entschließungsantrag

C. in der Erwägung, dass jedes Bewerberland nach seinen eigenen Leistungen beurteilt wird und dass die Umsetzung der notwendigen Reformen den Zeitplan und die Fortschritte beim Beitritt bestimmt;

Geänderter Text

C. in der Erwägung, dass jedes Bewerberland nach seinen eigenen Leistungen beurteilt wird und dass die Umsetzung der notwendigen Reformen den Zeitplan und die Fortschritte beim Beitritt bestimmt; **in der Erwägung, dass der Weg des Kosovo zur EU-Mitgliedschaft von der Normalisierung der Beziehungen zu Serbien abhängt;**

Or. en

Änderungsantrag 26

Željana Zovko

Entschließungsantrag

Erwägung C

Entschließungsantrag

Geänderter Text

C. in der Erwägung, dass jedes Bewerberland nach seinen eigenen Leistungen beurteilt wird und dass die Umsetzung der notwendigen Reformen den Zeitplan und die Fortschritte beim Beitritt **bestimmt**;

C. in der Erwägung, dass jedes Bewerberland nach seinen eigenen Leistungen beurteilt wird und dass die Umsetzung der notwendigen Reformen **und die Einhaltung der Kriterien und gemeinsamen europäischen Werte** den Zeitplan und die Fortschritte beim Beitritt **bestimmen**;

Or. en

Änderungsantrag 27

Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

**Entschließungsantrag
Erwägung C a (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Ca. in der Erwägung, dass im Rahmen von IPA III, dem Instrument für Heranführungshilfe für den Zeitraum 2021-2027, zur Unterstützung von Reformen und der sozioökonomischen Entwicklung im Westbalkan und in der Türkei 14,2 Mrd. EUR bereitgestellt werden;

Or. en

Änderungsantrag 28

Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

**Entschließungsantrag
Erwägung D**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

D. in der Erwägung, dass die EU die größte Geberin finanzieller Unterstützung für das Kosovo ist;

D. in der Erwägung, dass die EU die größte Geberin finanzieller Unterstützung für das Kosovo ist; **in der Erwägung, dass das Kosovo durch die Instrumente für Heranführungshilfe IPA I und IPA II von 2007 bis Ende 2022 insgesamt 1,21 Mrd. EUR erhalten hat;**

Änderungsantrag 29
Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag
Erwägung D

Entschließungsantrag

D. in der Erwägung, dass die EU die größte Geberin finanzieller Unterstützung für das Kosovo ist;

Geänderter Text

D. in der Erwägung, dass die EU die größte Geberin finanzieller Unterstützung **sowie der wichtigste Handelspartner und Investor** für das Kosovo ist;

Änderungsantrag 30
Eszter Lakos

Entschließungsantrag
Erwägung D a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Da. in der Erwägung, dass das Kosovo unter anderem durch kulturelle Aktivitäten ausländischer Einmischungen und Desinformationskampagnen ausgesetzt war, insbesondere aus Russland, und dies insbesondere über serbische nationalistische Medien, und China, mit dem Ziel, die demokratischen Institutionen des Kosovo zu destabilisieren, den gesellschaftlichen Zusammenhalt zu gefährden und zu ethnischer Gewalt aufzurufen; in der Erwägung, dass auf den Anschlag von Banjska/Banjskë im September 2023 eine massive Verbreitung von Desinformation folgte, durch die sich die Spannungen weiter verschärften; in der Erwägung, dass die Behörden des Kosovo im Juli 2024 das Gesetz über die Unabhängige Medienkommission

angenommen haben; in der Erwägung, dass der Europarat im Mai 2024 ein Rechtsgutachten zum Gesetzentwurf über den unabhängigen Medienausschuss veröffentlicht hat, in dem er Bedenken in Bezug auf bestimmte Aspekte des Gesetzentwurfs in seinem damaligen Zustand zum Ausdruck bringt und Empfehlungen dazu abgibt, wie diese Bedenken ausgeräumt werden können; in der Erwägung, dass die meisten der abgegebenen Empfehlungen im endgültigen Text des Gesetzes über die Unabhängige Medienkommission keine Berücksichtigung finden;

Or. en

Änderungsantrag 31

Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag

Erwägung D a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Da. in der Erwägung, dass die Kommission – neben einer Reform- und Wachstumsfazilität in Höhe von 6 Mrd. EUR – einen neuen Wachstumsplan für den Westbalkan vorgeschlagen hat, um dessen Integration in die EU zu beschleunigen, indem sie den Ländern des Westbalkans bestimmte Vorteile einer Mitgliedschaft vor dem Beitritt gewährt hat und wichtige Reformen vorangetrieben werden; in der Erwägung, dass die EU außerdem die Umsetzung des im Dezember 2022 angekündigten Energiehilfepakets in Höhe von 1 Mrd. EUR fortgesetzt hat, mit dem die unmittelbaren Auswirkungen der Energiekrise abgefedert und die Energiewende in der Region kurz- und mittelfristig beschleunigt werden sollen;

Or. en

Änderungsantrag 32
Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag
Erwägung D a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Da. in der Erwägung, dass die Rechtsstaatlichkeitsmission der Europäischen Union im Kosovo, auch als EULEX KOSOVO bezeichnet, die größte zivile Mission ist, die jemals im Rahmen der Gemeinsamen Sicherheits- und Verteidigungspolitik (GSVP) der Europäischen Union eingeleitet wurde;

Or. en

Änderungsantrag 33
Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag
Erwägung G a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Ga. in der Erwägung, dass 2018 eine Petition von mehr als 500 Menschen unterzeichnet wurde, die sich aus historischer Sicht als Bulgaren erklärt haben;

Or. bg

Änderungsantrag 34
Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag
Erwägung D b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Db. in der Erwägung, dass relativ zur Einwohnerzahl die größte Anzahl von in

Syrien und Irak im Einsatz befindlichen Dschihadisten aus dem Kosovo kam, wie von unterschiedlichen Informationsquellen wie dem Zentrum für Terrorismusbekämpfung an der US-Militärakademie in West Point^{2a} und dem Institut der Europäischen Union für Sicherheitsstudien^{2b} berichtet wurde;

^{2a} <https://ctc.westpoint.edu/western-balkans-foreign-fighters-homegrown-jihadis-trends-implications>

^{2b}

<https://www.iss.europa.eu/sites/default/files/EUISSFiles/Brief%2020%20Balkan%20foreign%20fighters.pdf>

Or. en

Änderungsantrag 35

Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag Erwägung D c (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Dc. weist darauf hin, dass im Kosovo 250 000 illegale Schusswaffen im Umlauf sind; in der Erwägung, dass das Kosovo ein wichtiges Drehkreuz für Menschenhandel sowie für den Handel mit Zigaretten, Autos und illegalen Drogen über Albanien und Montenegro darstellt;

Or. en

Änderungsantrag 36

Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag Ziffer 1

Entschließungsantrag

1. **würdigt, dass das Kosovo den Beitritt zur EU anstrebt, dass es mit dieser Entscheidung seine strategische geopolitische Ausrichtung unmissverständlich zum Ausdruck gebracht hat und dass die Bevölkerung den europäischen Integrationsprozess des Landes nachdrücklich unterstützt;**

Geänderter Text

1. **spricht sich unter den derzeitigen Umständen nachdrücklich gegen einen EU-Beitritt des Kosovo aus und verweist darauf, dass die Brüsseler Vereinbarung (2013) noch nicht vollständig umgesetzt wurde und fünf Mitgliedstaaten den Kosovo bisher nicht anerkannt haben; hebt hervor, dass die Nichtanerkennung des Kosovo durch fünf EU-Mitgliedstaaten – Spanien, Griechenland, Rumänien, die Slowakei und Zypern – ein großes Hindernis für den Beitrittsprozess des Landes in die Europäische Union darstellt; unterstreicht, dass das Recht, eine Entität als Staat im Sinne des Völkerrechts anzuerkennen, ein grundlegendes Element der staatlichen Souveränität ist;**

Or. en

Änderungsantrag 37
Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag
Ziffer 1

Entschließungsantrag

1. würdigt, dass das Kosovo den Beitritt zur EU anstrebt, dass es mit dieser Entscheidung seine strategische geopolitische Ausrichtung unmissverständlich zum Ausdruck gebracht hat und dass die Bevölkerung den europäischen Integrationsprozess des Landes nachdrücklich unterstützt;

Geänderter Text

1. würdigt, dass das Kosovo den Beitritt zur EU anstrebt, dass es mit dieser Entscheidung seine strategische geopolitische Ausrichtung unmissverständlich zum Ausdruck gebracht hat und dass die Bevölkerung den europäischen Integrationsprozess des Landes nachdrücklich unterstützt; **erklärt erneut, dass das Kosovo bei seinen Bemühungen um die Integration in die Europäische Union konsequent vorgegangen ist;**

Or. en

Änderungsantrag 38

Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

Entschließungsantrag

Ziffer 1

Entschließungsantrag

1. würdigt, dass **das Kosovo den Beitritt zur EU anstrebt, dass es mit dieser Entscheidung seine strategische geopolitische Ausrichtung unmissverständlich zum Ausdruck gebracht hat und dass die Bevölkerung den europäischen Integrationsprozess des Landes nachdrücklich unterstützt;**

Geänderter Text

1. würdigt – **unbeschadet der Standpunkte der einzelnen Mitgliedstaaten zum Status –**, dass **die Kosovaren** den europäischen Integrationsprozess nachdrücklich **unterstützen;**

Or. es

Änderungsantrag 39

Cristian Terheş

Entschließungsantrag

Ziffer 1 a (neu)

Entschließungsantrag

1a. hebt hervor, dass die Europäische Union die Unabhängigkeit des Kosovo nicht anerkennen kann, da die Anerkennung der Eigenstaatlichkeit eines Staates ein hoheitliches Vorrecht der einzelnen Mitgliedstaaten darstellt; stellt fest, dass nur souveräne Staaten berechtigt sind, der Europäischen Union beizutreten, und dass Entscheidungen über die Anerkennung neuer Staaten im Einklang mit den EU-Verträgen, dem Völkerrecht und den vorliegenden diplomatischen Protokollen von allen EU-Mitgliedstaaten gemeinsam getroffen werden müssen;

Geänderter Text

Or. en

Änderungsantrag 40

Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

Entschließungsantrag

Ziffer 2

Entschließungsantrag

2. **bekräftigt** seine **feste** Überzeugung, dass die Zukunft **des Kosovo** in der EU liegt **und dass** insbesondere angesichts der sich verschärfenden Konkurrenzsituation mit autoritären Regimen **alle Anstrengungen, das Kosovo aus der „Grauzone“ herauszuführen, im Interesse sowohl der Bevölkerung des Kosovo als auch der EU sind;**

Geänderter Text

2. **bringt** seine Überzeugung **zum Ausdruck**, dass die Zukunft **der Kosovaren** in der EU liegt, insbesondere angesichts der sich verschärfenden Konkurrenzsituation mit autoritären Regimen;

Or. es

Änderungsantrag 41

Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag

Ziffer 2

Entschließungsantrag

2. bekräftigt seine feste Überzeugung, dass **die Zukunft des Kosovo in der EU liegt und dass insbesondere angesichts der sich verschärfenden Konkurrenzsituation mit autoritären Regimen alle Anstrengungen, das Kosovo aus der „Grauzone“ herauszuführen, im Interesse sowohl der Bevölkerung des Kosovo als auch der EU sind;**

Geänderter Text

2. bekräftigt seine feste Überzeugung, dass **das Kosovo sowie der restliche Westbalkan das Recht haben, zu entscheiden, welcher Weg für die Zukunft ihres Staates am besten ist;**

Or. en

Änderungsantrag 42

Thomas Waitz

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 2

Entschließungsantrag

2. bekräftigt seine feste Überzeugung, dass die Zukunft des Kosovo in der EU liegt und dass insbesondere angesichts der sich verschärfenden Konkurrenzsituation mit autoritären Regimen alle Anstrengungen, das Kosovo aus der „Grauzone“ herauszuführen, im Interesse sowohl der Bevölkerung des Kosovo als auch der EU sind;

Geänderter Text

2. bekräftigt seine feste Überzeugung, dass die Zukunft des Kosovo in der EU liegt und dass insbesondere angesichts **der schnell voranschreitenden umfassenden geopolitischen Änderungen und** der sich verschärfenden Konkurrenzsituation mit autoritären Regimen alle Anstrengungen, das Kosovo aus der „Grauzone“ herauszuführen **und ihm den Status eines Bewerberlandes zu verleihen**, im Interesse sowohl der Bevölkerung des Kosovo als auch der EU sind;

Or. en

Änderungsantrag 43

Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag

Ziffer 2

Entschließungsantrag

2. bekräftigt seine feste Überzeugung, dass die Zukunft des Kosovo in der EU liegt und dass insbesondere angesichts der sich verschärfenden Konkurrenzsituation mit autoritären Regimen alle Anstrengungen, das Kosovo aus der „Grauzone“ herauszuführen, im Interesse sowohl der Bevölkerung des Kosovo als auch der EU sind;

Geänderter Text

2. bekräftigt seine feste Überzeugung, dass die Zukunft des Kosovo in der EU liegt und dass insbesondere angesichts der sich verschärfenden Konkurrenzsituation mit autoritären Regimen **und der aktuellen dynamischen geopolitischen Entwicklung in der Region** alle Anstrengungen, das Kosovo aus der „Grauzone“ herauszuführen, im Interesse sowohl der Bevölkerung des Kosovo als auch der EU sind;

Or. en

Änderungsantrag 44

Cristian Terheş

Entschließungsantrag

Ziffer 2 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

2a. betont, dass die Anerkennung des Kosovo als unabhängigen Staat eine Verletzung der territorialen Unversehrtheit Serbiens darstellt, da durch sie die Souveränität und die Grenzen, die im Rahmen des Völkerrechts und der Resolutionen der Vereinten Nationen festgelegt wurden, in Frage gestellt werden; hebt hervor, dass durch diese Anerkennung auch ein gefährlicher Präzedenzfall geschaffen wurde, der von Russland ausgenutzt wurde, um seine rechtswidrigen Annexionen von georgischen Gebieten und der Ukraine zu rechtfertigen;

Or. en

Änderungsantrag 45
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 2 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

2a. fordert die Mitgliedstaaten, insbesondere Zypern, Griechenland, Rumänien, die Slowakei und Spanien, die das Kosovo noch nicht als souveränen Staat anerkannt haben, nachdrücklich auf, diesen Schritt unverzüglich nachzuholen und dem Land damit gleichberechtigt mit den anderen Bewerberländern Fortschritte auf seinem Weg zum Beitritt zur Union zu ermöglichen;

Or. en

Änderungsantrag 46
Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás

Pascual de la Parte

**Entschließungsantrag
Ziffer 3**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

3. **befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; appelliert an die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, dies unverzüglich zu tun;**

entfällt

Or. es

**Änderungsantrag 47
Andrey Kovatchev, Lukas Mandl**

**Entschließungsantrag
Ziffer 3**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; appelliert an die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, dies unverzüglich zu tun;

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; appelliert an die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, **auf**, dies unverzüglich zu tun; **begrüßt, dass eine überwältigende Mehrheit der Bevölkerung die europäische Integration unterstützt; fordert die Kommission auf, die weiteren erforderlichen Schritte zu unternehmen, um das Antragsverfahren unverzüglich einzuleiten; fordert die Mitgliedstaaten auf, die Kommission unverzüglich um die Vorlage des Fragenkatalogs zu ersuchen, um die Bereitschaft des Kosovo für die Zuerkennung des Status eines EU-Beitrittskandidaten zu bewerten;**

Or. en

**Änderungsantrag 48
Elio Di Rupo**

**Entschließungsantrag
Ziffer 3**

Entschließungsantrag

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; appelliert an die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, dies unverzüglich zu tun;

Geänderter Text

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU, **in dem die proeuropäische Ausrichtung seiner Bürger, ein parteiübergreifender Konsens bezüglich der Integration in die Union und eine klare geopolitische strategische Entscheidung zum Ausdruck kommen; fordert die Mitgliedstaaten erneut auf, der Kommission das Mandat zu erteilen, den Fragebogen vorzulegen und eine Stellungnahme über die Begründetheit des Antrags des Landes auszuarbeiten;** appelliert an die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, **auf**, dies unverzüglich zu tun;

Or. en

**Änderungsantrag 49
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani**

**Entschließungsantrag
Ziffer 3**

Entschließungsantrag

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; appelliert an die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, dies unverzüglich zu tun;

Geänderter Text

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; appelliert an die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, **auf**, dies unverzüglich zu tun; **weist ferner auf das Gutachten des Internationalen Gerichtshofs vom 22. Juli 2010 hin, in dem festgestellt wird, dass die einseitige Unabhängigkeitserklärung des Kosovo nicht gegen das allgemeine Völkerrecht verstößt;**

Or. en

Änderungsantrag 50
Thijs Reuten

Entschließungsantrag
Ziffer 3

Entschließungsantrag

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; appelliert an die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, dies unverzüglich zu tun;

Geänderter Text

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; **fordert die Mitgliedstaaten mit Nachdruck auf, das Beitrittsgesuch des Kosovo unverzüglich anzuerkennen und fordert die Kommission auf, ihre Stellungnahme vorzulegen;** appelliert an die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, **auf**, dies unverzüglich zu tun;

Or. en

Änderungsantrag 51
Geadis Geadis

Entschließungsantrag
Ziffer 3

Entschließungsantrag

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; **appelliert an die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, dies unverzüglich zu tun;**

Geänderter Text

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU;

Or. el

Änderungsantrag 52
Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag
Ziffer 3

Entschließungsantrag

Geänderter Text

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; **appelliert an** die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, dies unverzüglich zu tun;

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; **fordert** die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, **nachdrücklich auf**, dies unverzüglich zu tun, **um dem Land Fortschritte auf seinem europäischen Weg zu ermöglichen**;

Or. bg

Änderungsantrag 53

Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag Ziffer 3

Entschließungsantrag

3. **befürwortet den** Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; **appelliert an die** Mitgliedstaaten, **die** die Unabhängigkeit des Kosovo **noch nicht anerkannt haben, dies unverzüglich zu tun**;

Geänderter Text

3. **hebt hervor, dass der** Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU **nicht voranschreiten kann, solange fünf** Mitgliedstaaten die Unabhängigkeit des Kosovo nicht **anerkennen**; **betont, dass die Anerkennung eines Staates im Rahmen des Völkerrechts ein hoheitliches Vorrecht jedes Mitgliedstaats ist**;

Or. en

Änderungsantrag 54

Željana Zovko

Entschließungsantrag Ziffer 3

Entschließungsantrag

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; appelliert an die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, dies unverzüglich zu tun;

Geänderter Text

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU, **der dem überwältigenden Konsens aller politischen Parteien Rechnung trägt**; appelliert an die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, **auf**, dies unverzüglich zu tun;

Änderungsantrag 55
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 3

Entschließungsantrag

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU; appelliert an **die Mitgliedstaaten, die die Unabhängigkeit des Kosovo noch nicht anerkannt haben, dies unverzüglich zu tun**;

Geänderter Text

3. befürwortet den Antrag des Kosovo auf Mitgliedschaft in der EU **voll und ganz und** appelliert an **den Rat, der Kommission** unverzüglich **ein Mandat für eine Stellungnahme zu den Vorteilen zu erteilen, die ein Antrag auf Mitgliedschaft in der EU für das Land mit sich bringt**;

Or. en

Änderungsantrag 56
Elio Di Rupo

Entschließungsantrag
Ziffer 3 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

3a. weist darauf hin, dass die Mitgliedschaft in der Europäischen Union auf einem leistungsorientierten Prozess beruht, der von der rigorosen Umsetzung von Reformen abhängt, die an die höchsten europäischen Standards angepasst sind, insbesondere der Einhaltung der Kopenhagener Kriterien und der Rechtsstaatlichkeit, die die Ansichten aller religiöser, politischer oder sexueller Minderheiten achtet, und die wirksame Anwendung der Rechtsvorschriften in der Praxis gewährleistet; fordert das Kosovo auf, seine diesbezüglichen Anstrengungen fortzusetzen, indem es sich stärker für die Werte und Normen der Union einsetzt;

betont, dass die Erweiterung über ihre geopolitische und strategische Dimension hinaus auch eine gründliche Vorbereitung der Mitgliedstaaten erfordert, um die erfolgreiche Integration potenzieller neuer Mitglieder sicherzustellen und gleichzeitig die wirtschaftliche Stabilität des Binnenmarkts, die Sozial- und Umweltnormen und das ordnungsgemäße Funktionieren der europäischen Institutionen zu erhalten;

Or. en

Änderungsantrag 57

Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

Entschließungsantrag Ziffer 4

Entschließungsantrag

Geänderter Text

4. begrüßt die im Dezember 2022 vereinbarte und seit dem 1. Januar 2024 geltende Visaliberalisierung als greifbares Ergebnis der immer engeren Beziehungen des Kosovo zur EU;

entfällt

Or. es

Änderungsantrag 58

Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag Ziffer 4

Entschließungsantrag

Geänderter Text

4. begrüßt die im Dezember 2022 vereinbarte und seit dem 1. Januar 2024 geltende Visaliberalisierung als greifbares Ergebnis der immer engeren Beziehungen des Kosovo zur EU;

4. bringt seine Besorgnis über die Visaliberalisierung für die Bürger des Kosovo zum Ausdruck, da dies die Sicherheit der Bürgerinnen und Bürger der Mitgliedstaaten der EU gefährden würde; weist darauf hin, dass im Kosovo

250 000 illegale Schusswaffen im Umlauf sind; weist erneut darauf hin, dass das Kosovo ein wichtiger Umschlagplatz für den Menschenhandel ist; weist ferner darauf hin, dass das Land ein wichtiges Drehkreuz für das illegale Verbringen von Zigaretten, Kraftfahrzeugen und Drogen über Albanien und Montenegro ist;

Or. en

Änderungsantrag 59
Riho Terras

Entschließungsantrag
Ziffer 4

Entschließungsantrag

4. begrüßt die im Dezember 2022 vereinbarte und seit dem 1. Januar 2024 geltende Visaliberalisierung als greifbares Ergebnis der immer engeren Beziehungen des Kosovo zur EU;

Geänderter Text

4. begrüßt die im Dezember 2022 vereinbarte und seit dem 1. Januar 2024 geltende Visaliberalisierung als greifbares Ergebnis der immer engeren Beziehungen des Kosovo zur EU; **begrüßt die Entscheidung Spaniens, vom Kosovo ausgestellte gewöhnliche Reisepässe seit Januar 2024 als gültige Reisedokumente anzuerkennen;**

Or. en

Änderungsantrag 60
Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag
Ziffer 4

Entschließungsantrag

4. begrüßt die im Dezember 2022 vereinbarte und seit dem 1. Januar 2024 geltende Visaliberalisierung als greifbares Ergebnis der immer engeren Beziehungen des Kosovo zur EU;

Geänderter Text

4. begrüßt die im Dezember 2022 vereinbarte und seit dem 1. Januar 2024 geltende Visaliberalisierung als greifbares Ergebnis der immer engeren Beziehungen des Kosovo zur EU **und als Beweis für die Bemühungen, die das Kosovo auf seinem**

Or. bg

Änderungsantrag 61

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 4

Entschließungsantrag

4. begrüßt die im **Dezember 2022 vereinbarte** und seit dem 1. Januar 2024 geltende Visaliberalisierung als greifbares Ergebnis der immer engeren Beziehungen des Kosovo zur EU;

Geänderter Text

4. begrüßt die im **Mai 2023 angenommene** und seit dem 1. Januar 2024 geltende Visaliberalisierung als greifbares Ergebnis der immer engeren Beziehungen des Kosovo zur EU;

Or. en

Änderungsantrag 62

Elio Di Rupo

Entschließungsantrag

Ziffer 4

Entschließungsantrag

4. begrüßt die im **Dezember 2022 vereinbarte** und seit dem 1. Januar 2024 geltende Visaliberalisierung als greifbares Ergebnis der immer engeren Beziehungen des Kosovo zur EU;

Geänderter Text

4. begrüßt die im **Mai 2023 angenommene** und seit dem 1. Januar 2024 geltende Visaliberalisierung als greifbares Ergebnis der immer engeren Beziehungen des Kosovo zur EU;

Or. en

Änderungsantrag 63

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 5

Entschließungsantrag

5. nimmt die konkreten Fortschritte in den Bereichen Recht, Freiheit und Sicherheit, Bekämpfung der organisierten Kriminalität und Aufbau einer funktionierenden Marktwirtschaft zur Kenntnis; **bedauert**, dass auf dem Gebiet der Rechtsstaatlichkeit nach wie vor nur begrenzt Fortschritte erzielt wurden;

Geänderter Text

5. nimmt die konkreten Fortschritte in den Bereichen Recht, Freiheit und Sicherheit, Bekämpfung der organisierten Kriminalität und Aufbau einer funktionierenden Marktwirtschaft zur Kenntnis; **stellt fest**, dass auf dem Gebiet der Rechtsstaatlichkeit nach wie vor nur **langsam und** begrenzt Fortschritte erzielt wurden **und fordert eine Beschleunigung der Reformen in diesem Bereich**; **bedauert, dass das Parlament des Kosovo nicht beschlussfähig ist, was durch den Boykott der Arbeit des Parlaments durch verschiedene politische Parteien verursacht wurde**;

Or. en

Änderungsantrag 64 **Riho Terras**

Entschließungsantrag **Ziffer 5**

Entschließungsantrag

5. nimmt die konkreten Fortschritte in den Bereichen Recht, Freiheit und Sicherheit, Bekämpfung der organisierten Kriminalität und Aufbau einer funktionierenden Marktwirtschaft zur Kenntnis; bedauert, dass auf dem Gebiet der Rechtsstaatlichkeit nach wie vor nur begrenzt Fortschritte erzielt wurden;

Geänderter Text

5. nimmt die konkreten Fortschritte in den Bereichen Recht, Freiheit und Sicherheit, Bekämpfung der organisierten Kriminalität und Aufbau einer funktionierenden Marktwirtschaft zur Kenntnis; bedauert, dass auf dem Gebiet der Rechtsstaatlichkeit nach wie vor nur begrenzt Fortschritte erzielt wurden; **begrüßt das Bestreben des Kosovo, die Umsetzung von Reformen voranzutreiben, die nach wie vor die Priorität des Landes darstellen**;

Or. en

Änderungsantrag 65 **Elio Di Rupo**

**Entschließungsantrag
Ziffer 5**

Entschließungsantrag

5. nimmt die konkreten Fortschritte in den Bereichen Recht, Freiheit und Sicherheit, Bekämpfung der organisierten Kriminalität und Aufbau einer funktionierenden Marktwirtschaft zur Kenntnis; bedauert, dass auf dem Gebiet der Rechtsstaatlichkeit **nach wie vor** nur begrenzt Fortschritte erzielt wurden;

Geänderter Text

5. nimmt die konkreten Fortschritte in den Bereichen Recht, Freiheit und Sicherheit, Bekämpfung der organisierten Kriminalität und Aufbau einer funktionierenden Marktwirtschaft zur Kenntnis; bedauert, dass auf dem Gebiet der Rechtsstaatlichkeit nur begrenzt Fortschritte erzielt wurden **und fordert eine Beschleunigung der Reformen in diesem Bereich**;

Or. en

**Änderungsantrag 66
Nathalie Loiseau**

**Entschließungsantrag
Ziffer 5 a (neu)**

Entschließungsantrag

5a.

bedauert die Politisierung von Institutionen wie der Zentralen Wahlkommission und der Unabhängigen Medienkommission; drückt sein Bedauern über die von Premierminister Albin Kurti an der Justiz, den Medien und den Oppositionsparteien geäußerte Kritik aus;

Or. en

**Änderungsantrag 67
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani**

**Entschließungsantrag
Ziffer 6**

Entschließungsantrag

6. begrüßt die anhaltende

Geänderter Text

6. begrüßt die anhaltende

Angleichung des Kosovo an die Außen- und Sicherheitspolitik der EU, insbesondere seine entschiedene Verurteilung des Angriffskriegs Russlands gegen die Ukraine und die Umsetzung der EU-Sanktionen gegen Russland und Belarus;

Angleichung des Kosovo an die Außen- und Sicherheitspolitik der EU, insbesondere seine entschiedene Verurteilung des Angriffskriegs Russlands gegen die Ukraine und die Umsetzung der EU-Sanktionen gegen Russland und Belarus; ***begrüßt die Annahme der Strategie und des Aktionsplans zur Kontrolle von leichten Kleinwaffen und Explosivstoffen sowie die weitgehende Einhaltung der Vorschriften des Feuerwaffenprotokolls der Vereinten Nationen;***

Or. en

Änderungsantrag 68 **Riho Terras**

Entschließungsantrag **Ziffer 6**

Entschließungsantrag

6. begrüßt die anhaltende Angleichung des Kosovo an die Außen- und Sicherheitspolitik der EU, insbesondere seine entschiedene Verurteilung des Angriffskriegs Russlands gegen die Ukraine und die Umsetzung der EU-Sanktionen gegen Russland und Belarus;

Geänderter Text

6. begrüßt die anhaltende Angleichung des Kosovo an die Außen- und Sicherheitspolitik der EU, insbesondere seine entschiedene Verurteilung des Angriffskriegs Russlands gegen die Ukraine und die Umsetzung der EU-Sanktionen gegen Russland und Belarus; ***begrüßt, dass das Kosovo die Ukraine mit humanitärer Hilfe und militärischen Hilfspaketen unterstützt, wodurch bestätigt wird, dass das Kosovo ein zuverlässiger und wertvoller Partner ist, der sich dem Prozess der Integration in die EU verpflichtet hat;***

Or. en

Änderungsantrag 69 **Thomas Waitz** im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 6

Entschließungsantrag

6. begrüßt die anhaltende Angleichung des Kosovo an die Außen- und Sicherheitspolitik der EU, insbesondere seine entschiedene Verurteilung des Angriffskriegs Russlands gegen die Ukraine und die Umsetzung der EU-Sanktionen gegen Russland und Belarus;

Geänderter Text

6. begrüßt die anhaltende Angleichung des Kosovo an die Außen- und Sicherheitspolitik der EU, insbesondere seine entschiedene Verurteilung des Angriffskriegs Russlands gegen die Ukraine und die Umsetzung der restriktiven Maßnahmen der EU gegen Russland und Belarus, **die die klare geostrategische Ausrichtung des Landes bestätigt und es als zuverlässigen und wertvollen Partner fest in der europäischen und transatlantischen Allianz verankert**;

Or. en

Änderungsantrag 70 **Ivaylo Valchev**

Entschließungsantrag **Ziffer 6**

Entschließungsantrag

6. begrüßt die anhaltende Angleichung des Kosovo an die Außen- und Sicherheitspolitik der EU, insbesondere seine entschiedene Verurteilung des Angriffskriegs Russlands gegen die Ukraine und die Umsetzung der EU-Sanktionen gegen Russland und Belarus;

Geänderter Text

6. begrüßt die anhaltende Angleichung des Kosovo an die Außen- und Sicherheitspolitik der EU, insbesondere seine entschiedene Verurteilung des Angriffskriegs Russlands gegen die Ukraine und die Umsetzung der EU-Sanktionen gegen Russland und Belarus; **erklärt erneut, dass sich das Kosovo an die Außenpolitik der Union angleicht, obwohl es kein Bewerberland ist**;

Or. en

Änderungsantrag 71 **Geadis Gadi**

Entschließungsantrag

Ziffer 7

Entschließungsantrag

Geänderter Text

7. fordert die sofortige Aufhebung der EU-Maßnahmen gegen das Kosovo, da sie nicht länger gerechtfertigt sind und dem sichtbaren Bekenntnis des Kosovo zu den europäischen Werten sowie seiner Angleichung an die EU-Politik zuwiderlaufen;

entfällt

Or. el

Änderungsantrag 72

Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag

Ziffer 7

Entschließungsantrag

Geänderter Text

7. fordert die sofortige Aufhebung der EU-Maßnahmen gegen das Kosovo, da sie nicht länger gerechtfertigt sind **und** dem sichtbaren Bekenntnis des Kosovo zu den europäischen Werten sowie seiner Angleichung an die EU-Politik zuwiderlaufen;

7. fordert **vor dem Hintergrund, dass das Kosovo alle notwendigen Anforderungen für eine Aufnahme in die EU erfüllt**, die sofortige Aufhebung der EU-Maßnahmen gegen das Kosovo, da sie nicht länger gerechtfertigt sind; **stellt fest, dass diese Maßnahmen** dem sichtbaren Bekenntnis des Kosovo zu den europäischen Werten sowie seiner Angleichung an die EU-Politik zuwiderlaufen **und die Wiederaufnahme des Dialogs zwischen Prishtina/Priština und Belgrad in gutem Glauben verhindern**;

Or. en

Änderungsantrag 73

Elio Di Rupo

Entschließungsantrag

Ziffer 7

Entschließungsantrag

7. fordert die sofortige Aufhebung der EU-Maßnahmen gegen das Kosovo, da sie nicht länger gerechtfertigt sind und dem **sichtbaren** Bekenntnis des Kosovo zu den europäischen Werten sowie seiner Angleichung an die EU-Politik zuwiderlaufen;

Geänderter Text

7. fordert – **da das Kosovo die Anforderungen der EU erfüllt hat** – die sofortige Aufhebung der EU-Maßnahmen gegen das Kosovo, da sie nicht länger gerechtfertigt sind und dem Bekenntnis des Kosovo zu den europäischen Werten sowie seiner Angleichung an die EU-Politik zuwiderlaufen;

Or. en

Änderungsantrag 74

Thomas Waitz

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 7

Entschließungsantrag

7. fordert die sofortige Aufhebung der EU-Maßnahmen gegen das Kosovo, da sie nicht **länger** gerechtfertigt sind **und** dem sichtbaren Bekenntnis des Kosovo zu den europäischen Werten sowie seiner Angleichung an die EU-Politik zuwiderlaufen;

Geänderter Text

7. fordert die sofortige Aufhebung der EU-Maßnahmen gegen das Kosovo, da sie nicht gerechtfertigt sind – **und dies auch nie waren** –, **da sie** dem sichtbaren Bekenntnis des Kosovo zu den europäischen Werten sowie seiner Angleichung an die EU-Politik **deutlich** zuwiderlaufen;

Or. en

Änderungsantrag 75

Nathalie Loiseau

Entschließungsantrag

Ziffer 7

Entschließungsantrag

7. fordert die sofortige Aufhebung der EU-Maßnahmen gegen das Kosovo, da sie nicht **länger gerechtfertigt sind und dem sichtbaren Bekenntnis des Kosovo zu den europäischen Werten sowie seiner**

Geänderter Text

7. fordert die sofortige Aufhebung der EU-Maßnahmen gegen das Kosovo, da sie nicht **zu positiven Ergebnissen geführt haben und durch sie die positiven Auswirkungen der Partnerschaft der EU**

*Angleichung an die EU-Politik
zuwiderlaufen;*

mit dem Kosovo eingeschränkt werden;

Or. en

Änderungsantrag 76

Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

Entschließungsantrag Ziffer 8

Entschließungsantrag

Geänderter Text

8. bekräftigt seine Unterstützung für den Antrag des Kosovo auf Beitritt zum Europarat und für die Absicht des Landes, sich am NATO-Programm „Partnerschaft für den Frieden“ zu beteiligen;

entfällt

Or. es

Änderungsantrag 77

Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag Ziffer 8

Entschließungsantrag

Geänderter Text

8. bekräftigt seine Unterstützung für den Antrag des Kosovo auf Beitritt zum Europarat und für die Absicht des Landes, sich am NATO-Programm „Partnerschaft für den Frieden“ zu beteiligen;

8. bekräftigt seine Unterstützung für den Antrag des Kosovo auf Beitritt zum Europarat und für die Absicht des Landes, sich am NATO-Programm „Partnerschaft für den Frieden“ zu beteiligen; **fordert Serbien mit Nachdruck auf, seine Blockade aufzuheben, mit der es die Mitgliedschaft des Kosovo im Europarat und anderen internationalen Organisationen verhindert, da diese Haltung im Widerspruch zu dem Abkommen zwischen dem Kosovo und Serbien von 2013 über die Normalisierung der Beziehungen steht;**

Änderungsantrag 78

Thomas Waitz

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 8

Entschließungsantrag

8. bekräftigt seine Unterstützung für den Antrag des Kosovo auf Beitritt zum Europarat **und** für die Absicht des Landes, sich am NATO-Programm „Partnerschaft für den Frieden“ zu beteiligen;

Geänderter Text

8. bekräftigt seine **umfassende** Unterstützung für den Antrag des Kosovos auf Beitritt zum Europarat, für die Absicht des Landes, sich am NATO-Programm „Partnerschaft für den Frieden“ zu beteiligen, **sowie für die Ambitionen des Landes, anderen internationalen Organisationen beizutreten; fordert die Organisationen und Mitgliedstaaten auf, die jeweiligen Anträge des Kosovo proaktiv zu unterstützen;**

Änderungsantrag 79

Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet

Entschließungsantrag

Ziffer 8

Entschließungsantrag

8. **bekräftigt seine Unterstützung für** den Antrag des Kosovo auf Beitritt zum Europarat und **für** die Absicht des Landes, sich am NATO-Programm „Partnerschaft für den Frieden“ zu beteiligen;

Geänderter Text

8. **spricht sich strikt gegen** den Antrag des Kosovo auf Beitritt zum Europarat und **gegen** die Absicht des Landes, sich am NATO-Programm „Partnerschaft für den Frieden“ zu beteiligen, **aus; weist darauf hin, dass sich Frankreich und Italien gegen die Aufnahme des Kosovo als Mitglied im Europarat ausgesprochen haben;**

Änderungsantrag 80
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag
Ziffer 8

Entschließungsantrag

8. bekräftigt seine Unterstützung für den Antrag des Kosovo auf Beitritt zum Europarat und für die *Absicht* des Landes, sich am NATO-Programm „Partnerschaft für den Frieden“ zu beteiligen;

Geänderter Text

8. bekräftigt seine Unterstützung für den Antrag des Kosovo auf Beitritt zum Europarat und für die *strategische Ausrichtung* des Landes, sich am NATO-Programm „Partnerschaft für den Frieden“ zu beteiligen;

Or. en

Änderungsantrag 81
Elio Di Rupo

Entschließungsantrag
Ziffer 8

Entschließungsantrag

8. bekräftigt seine Unterstützung für den Antrag des Kosovo auf Beitritt zum Europarat und für die *Absicht* des Landes, sich am NATO-Programm „Partnerschaft für den Frieden“ zu beteiligen;

Geänderter Text

8. bekräftigt seine Unterstützung für den Antrag des Kosovo auf Beitritt zum Europarat und für die *strategische Ausrichtung* des Landes, sich am NATO-Programm „Partnerschaft für den Frieden“ zu beteiligen;

Or. en

Änderungsantrag 82
Željana Zovko

Entschließungsantrag
Ziffer 8 a (neu)

Entschließungsantrag

8a. fordert die Kommission und das EU-Büro im Kosovo auf, ihre Bemühungen zu intensivieren, wenn es darum geht, die Außenwirkung zu

Geänderter Text

verbessern und die Funktion, die Anstrengungen und die Vorteile einer engeren Partnerschaft zwischen der EU und dem Kosovo herauszustellen;

Or. en

Änderungsantrag 83

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 8 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

8a. begrüßt, dass das Kosovo den Verwaltungsaufwand verringert hat, indem es die Verwaltungsverfahren durch die Umsetzung eines entsprechenden Programms für 2022-2027 vereinfacht hat; stellt fest, dass es zwar einen strategischen Rahmen für die öffentliche Verwaltung gibt, dieser aber nicht wirksam umgesetzt wird; bedauert, dass die Verwaltung der EU-Mittel durch die Verzögerungen bei der Reform der öffentlichen Verwaltung beeinträchtigt wurde und dass die Rechenschaftspflicht im öffentlichen Sektor unzureichend ist; fordert das Kosovo auf, die öffentliche Verwaltung und das leistungsorientierte System des öffentlichen Dienstes zu verbessern, indem es das Gesetz über die Beamtenschaft und das Gesetz über das unabhängige Kontrollgremium für den öffentlichen Dienst ändert und annimmt;

Or. en

Änderungsantrag 84

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 8 b (neu)

8b. bedauert, dass das Urteil des Verfassungsgerichts des Kosovo zum Gesetz über Gehälter, mit dem das derzeitige System der Besoldung von Beamten vereinheitlicht wird, noch nicht durch entsprechende Maßnahmen umgesetzt wurde; fordert die Regierung des Kosovo auf, ihre Rechtsvorschriften über die Verwaltung der öffentlichen Finanzen zu überarbeiten, damit sie internationalen Normen entsprechen, und die Verfahren für öffentliche Investitionen in die überarbeiteten Rechtsvorschriften aufzunehmen;

Or. en

Änderungsantrag 85

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 9

Entschließungsantrag

Geänderter Text

9. begrüßt die bedeutenden Fortschritte, die bei der Umsetzung der meisten seit langer Zeit vorliegenden Empfehlungen der EU-Wahlbeobachtungsmission und bei der Vorlage eines einvernehmlich angenommenen Gesetzes über allgemeine Wahlen erzielt wurden; stellt fest, dass damit eine solide Grundlage für die Durchführung demokratischer Wahlen im Einklang mit internationalen und regionalen Normen geschaffen wurde; stellt fest, dass die Europäische Union auf Einladung des Präsidenten des Kosovo eine EU-Wahlbeobachtungsmission sowie eine Delegation von Mitgliedern des Europäischen Parlaments zur Beobachtung der Parlamentswahl am 9. Februar 2025 im Kosovo entsandt hat;

9. begrüßt die bedeutenden Fortschritte, die bei der Umsetzung der meisten seit langer Zeit vorliegenden Empfehlungen der EU-Wahlbeobachtungsmission und bei der Vorlage eines einvernehmlich angenommenen Gesetzes über allgemeine Wahlen erzielt wurden; stellt fest, dass damit eine solide Grundlage für die Durchführung demokratischer Wahlen im Einklang mit internationalen und regionalen Normen geschaffen wurde; stellt fest, dass die Europäische Union auf Einladung des Präsidenten des Kosovo eine EU-Wahlbeobachtungsmission sowie eine Delegation von Mitgliedern des Europäischen Parlaments zur Beobachtung der Parlamentswahl am 9. Februar 2025 im Kosovo entsandt hat; **begrüßt die Schlussfolgerungen der EU-Wahlbeobachtungsmission, denen zufolge**

die Wahlen , die unter Beteiligung aller Gemeinschaften im Kosovo stattfanden, größtenteils friedlich verliefen und wettbewerbsfähig waren; ist besorgt über die Einmischung Serbiens in die Wahlen im Kosovo durch die Srpska Lista und den Druck, der auf die von serbischer Sozialhilfe und Beschäftigung abhängigen Wähler ausgeübt wird, damit sie für die Vertreter der Srpska Lista stimmen;

Or. en

Änderungsantrag 86
Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag
Ziffer 9

Entschließungsantrag

9. begrüßt die bedeutenden Fortschritte, die bei der Umsetzung der meisten seit langer Zeit vorliegenden Empfehlungen der EU-Wahlbeobachtungsmission und bei der Vorlage eines einvernehmlich angenommenen Gesetzes über allgemeine Wahlen erzielt wurden; stellt fest, dass damit eine solide Grundlage für die Durchführung demokratischer Wahlen im Einklang mit internationalen und regionalen Normen geschaffen wurde; stellt fest, dass die Europäische Union auf Einladung des Präsidenten des Kosovo eine EU-Wahlbeobachtungsmission sowie eine Delegation von Mitgliedern des Europäischen Parlaments zur Beobachtung der Parlamentswahl am 9. Februar 2025 im Kosovo entsandt hat;

Geänderter Text

9. begrüßt die bedeutenden **und positiven** Fortschritte, die bei der Umsetzung der meisten seit langer Zeit vorliegenden Empfehlungen der EU-Wahlbeobachtungsmission und bei der Vorlage eines einvernehmlich angenommenen Gesetzes über allgemeine Wahlen erzielt wurden; stellt fest, dass damit eine solide Grundlage für die Durchführung demokratischer Wahlen im Einklang mit internationalen und regionalen Normen geschaffen wurde; stellt fest, dass die Europäische Union auf Einladung des Präsidenten des Kosovo eine EU-Wahlbeobachtungsmission sowie eine Delegation von Mitgliedern des Europäischen Parlaments zur Beobachtung der Parlamentswahl am 9. Februar 2025 im Kosovo entsandt hat;

Or. bg

Änderungsantrag 87
Nathalie Loiseau

**Entschließungsantrag
Ziffer 9**

Entschließungsantrag

9. begrüßt die bedeutenden Fortschritte, die bei der Umsetzung der **meisten** seit langer Zeit vorliegenden Empfehlungen der EU-Wahlbeobachtungsmission und bei der Vorlage eines einvernehmlich angenommenen Gesetzes über allgemeine Wahlen erzielt wurden; stellt fest, dass damit eine solide Grundlage für die Durchführung demokratischer Wahlen im Einklang mit internationalen und regionalen Normen geschaffen wurde; stellt fest, dass die Europäische Union auf Einladung des Präsidenten des Kosovo eine EU-Wahlbeobachtungsmission sowie eine Delegation von Mitgliedern des Europäischen Parlaments zur Beobachtung der Parlamentswahl am 9. Februar 2025 im Kosovo entsandt hat;

Geänderter Text

9. begrüßt die bedeutenden Fortschritte, die bei der Umsetzung der **zahlreichen** seit langer Zeit vorliegenden Empfehlungen der EU-Wahlbeobachtungsmission und bei der Vorlage eines einvernehmlich angenommenen Gesetzes über allgemeine Wahlen erzielt wurden; stellt fest, dass damit eine solide **rechtliche** Grundlage für die Durchführung demokratischer Wahlen im Einklang mit internationalen und regionalen Normen geschaffen wurde; stellt fest, dass die Europäische Union auf Einladung des Präsidenten des Kosovo eine EU-Wahlbeobachtungsmission sowie eine Delegation von Mitgliedern des Europäischen Parlaments zur Beobachtung der Parlamentswahl am 9. Februar 2025 im Kosovo entsandt hat;

Or. en

Änderungsantrag 88

Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

**Entschließungsantrag
Ziffer 9**

Entschließungsantrag

9. begrüßt die bedeutenden Fortschritte, die bei der Umsetzung der meisten seit langer Zeit vorliegenden Empfehlungen der EU-Wahlbeobachtungsmission und bei der Vorlage eines einvernehmlich angenommenen Gesetzes über allgemeine Wahlen erzielt wurden; stellt fest, dass damit eine solide Grundlage für die Durchführung demokratischer Wahlen im Einklang mit internationalen und

Geänderter Text

9. begrüßt die bedeutenden Fortschritte, die bei der Umsetzung der meisten seit langer Zeit vorliegenden Empfehlungen der EU-Wahlbeobachtungsmission und bei der Vorlage eines einvernehmlich angenommenen Gesetzes über allgemeine Wahlen erzielt wurden; stellt fest, dass damit eine solide Grundlage für die Durchführung demokratischer Wahlen im Einklang mit internationalen und

regionalen Normen geschaffen wurde; stellt fest, dass die Europäische Union auf Einladung **des Präsidenten** des Kosovo eine EU-Wahlbeobachtungsmission sowie eine Delegation von Mitgliedern des Europäischen Parlaments zur Beobachtung der **Parlamentswahl** am 9. Februar 2025 im Kosovo entsandt hat;

regionalen Normen geschaffen wurde; stellt fest, dass die Europäische Union auf Einladung **der staatlichen Stellen** des Kosovo eine EU-Wahlbeobachtungsmission sowie eine Delegation von Mitgliedern des Europäischen Parlaments zur Beobachtung der **Wahl** am 9. Februar 2025 im Kosovo entsandt hat;

Or. es

Änderungsantrag 89
Nathalie Loiseau

Entschließungsantrag
Ziffer 9 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

9a. betont, dass die nationalen Wahlen, die am 9. Februar 2025 stattfanden, und durch die das Engagement der Bevölkerung des Kosovo für die Demokratie bestätigt wurde, friedlich verlaufen sind und frei und fair waren; drückt sein Bedauern über die hetzerische Rhetorik der Kandidaten während der Wahlkampagne aus; nimmt die technischen Probleme zur Kenntnis, die während des Auszählungsprozesses aufgetreten sind, und fordert die Behörden des Kosovo auf, ihre Anstrengungen für eine bessere Organisation der nächsten Wahlen zu verstärken; ist besorgt über die Berichte über den anhaltenden Druck, den Belgrad auf die Wähler der serbischen Gemeinschaft ausgeübt hat; verurteilt die wiederholte Einmischung des US-Sonderbeauftragten Rick Grenell in den Wahlkampf;

Or. en

Änderungsantrag 90

Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 9 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

9a. stellt fest, dass im Land trotz der Bedenken hinsichtlich der Unparteilichkeit und Unabhängigkeit der Zentralen Wahlkommission (CEC) und der Bedenken, dass die CEC politisch Einfluss nehmen könnte und technische Probleme auftreten könnten, erstmals nach einer vollen Wahlperiode friedliche, wettbewerbsfähige und widerstandsfähige Wahlen stattgefunden haben und sich das Land insgesamt zur Einhaltung demokratischer Normen verpflichtet hat; bedauert jedoch, dass hinsichtlich einer ausgewogenen Vertretung von Frauen und Männern immer noch keine Fortschritte erzielt wurden, und drückt sein Bedauern über die sexistischen verbalen Angriffe auf weibliche Kandidaten und die insgesamt negative Rhetorik, die scharfen verbalen Angriffe und hetzerische Sprache aus, die bei den Wahlkampfveranstaltungen weit verbreitet waren;

Or. en

Änderungsantrag 91
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 9 b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

9b. stellt mit Besorgnis fest, dass das Gesetz über Kommunalwahlen und das Gesetz über allgemeine Wahlen immer noch nicht umgesetzt und mit dem Gesetz über die Gleichstellung der Geschlechter

harmonisiert wurden, das eine gleichberechtigte Vertretung von 50 % von Frauen und Männern in politischen Parteien und Gremien vorsieht; bedauert, dass Frauen in diesen Bereichen nach wie vor unterrepräsentiert sind;

Or. en

Änderungsantrag 92

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 10

Entschließungsantrag

10. begrüßt die Verabschiedung des Gesetzes über die Sonderstaatsanwaltschaft sowie die Fortschritte bei der Verfolgung von Korruptionsfällen; ***betont jedoch, dass die Ergebnisse nach wie vor aufgrund mangelnder Ressourcen und unzureichender Unparteilichkeit beeinträchtigt werden;***

Geänderter Text

10. begrüßt die Verabschiedung des Gesetzes über die Sonderstaatsanwaltschaft sowie die Fortschritte bei der Verfolgung von Korruptionsfällen; ***würdigt die aktive Arbeit der Sonderstaatsanwaltschaft bei der Aufklärung von sieben Kriegsverbrechen; fordert eine weitere Klärung der Frage, wie die Zuständigkeiten zwischen der Sonderstaatsanwaltschaft und der Allgemeinen Staatsanwaltschaft bei der Bearbeitung von Ermittlungen und Strafverfolgungen aufgeteilt sind; fordert das Kosovo auf, die Sonderstaatsanwaltschaft weiter zu stärken, indem sie deren Kapazitäten zur strafrechtlichen Verfolgung in Fällen schwerer organisierter Kriminalität ausbaut; fordert die Polizei und die Sonderstaatsanwaltschaft auf, eng zusammenzuarbeiten, um – im Rahmen einer klaren Aufteilung der jeweiligen Zuständigkeiten – Strategien für eine wirksamere Durchführung von strafrechtlichen Ermittlungen zu entwickeln;***

Or. en

Änderungsantrag 93
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 11

Entschließungsantrag

11. stellt **mit Besorgnis** fest, dass die Platzierung des Kosovo im Korruptionswahrnehmungsindex **noch immer nicht zufriedenstellend ist**; betont, dass neben Gesetzesreformen auch greifbare Ergebnisse bei der Ermittlung in und Verfolgung von Korruptionsfällen sowie der anschließenden Verhängung von Urteilen notwendig sind, um das Vertrauen der Bevölkerung zu stärken;

Geänderter Text

11. stellt fest, dass **sich** die Platzierung des Kosovo im Korruptionswahrnehmungsindex (**CPI verbessert und seine Punktzahl erhöht hat, was das beste Ergebnis seit Bestehens des CPI für das Kosovo und das zweitbeste Ergebnis im Westbalkan darstellt, wobei es einräumt, dass dies sowohl auf die Verschlechterung der Punktzahlen anderer Länder als auch – und dies ist noch wichtiger – auf die Verabschiedung qualitativer Rechtsvorschriften zurückzuführen ist; bedauert jedoch, dass das Kosovo seit 2019 nicht mehr über Strategien zur Korruptionsbekämpfung verfügt, und fordert nachdrücklich, dass mehr Anstrengungen unternommen werden, um solche Strategien vorrangig und abschließend zu entwickeln**; betont, dass neben Gesetzesreformen auch greifbare Ergebnisse bei der Ermittlung in und Verfolgung von Korruptionsfällen sowie der anschließenden Verhängung von Urteilen notwendig sind, um das Vertrauen der Bevölkerung zu stärken;

Or. en

Änderungsantrag 94
Riho Terras

Entschließungsantrag
Ziffer 11

Entschließungsantrag

11. stellt mit Besorgnis fest, dass die Platzierung des Kosovo im

Geänderter Text

11. stellt mit Besorgnis fest, dass die Platzierung des Kosovo im

Korruptionswahrnehmungsindex noch immer nicht zufriedenstellend ist; betont, dass neben Gesetzesreformen auch greifbare Ergebnisse bei der Ermittlung in und Verfolgung von Korruptionsfällen sowie der anschließenden Verhängung von Urteilen notwendig sind, um das Vertrauen der Bevölkerung zu stärken;

Korruptionswahrnehmungsindex noch immer nicht zufriedenstellend ist; betont, dass neben Gesetzesreformen auch greifbare Ergebnisse bei der Ermittlung in und Verfolgung von Korruptionsfällen **auf allen Ebenen** sowie der anschließenden Verhängung von Urteilen notwendig sind, um das Vertrauen der Bevölkerung zu stärken; **bekräftigt, dass ein starkes politisches Engagement erforderlich ist, um eine solide Erfolgsbilanz bei der Bekämpfung von großen Korruptionsfällen zu erzielen;**

Or. en

Änderungsantrag 95 **Elio Di Rupo**

Entschließungsantrag **Ziffer 11**

Entschließungsantrag

11. **stellt mit Besorgnis fest, dass die Platzierung des Kosovo** im Korruptionswahrnehmungsindex noch immer **nicht zufriedenstellend** ist; betont, dass neben Gesetzesreformen auch greifbare Ergebnisse bei der Ermittlung in und Verfolgung von Korruptionsfällen sowie der anschließenden Verhängung von Urteilen notwendig sind, um das Vertrauen der Bevölkerung zu stärken;

Geänderter Text

11. **nimmt den Fortschritt des Kosovo bei der Platzierung im** Korruptionswahrnehmungsindex **wahr, bei dem sich das Land seit dem letzten Jahr um 10 Plätze verbessert und mit dem Wert von 73/180 seinen besten Wert erzielt hat, der jedoch** noch immer **größenteils unzufriedenstellend** ist; betont, dass neben Gesetzesreformen auch greifbare Ergebnisse bei der Ermittlung in und Verfolgung von Korruptionsfällen sowie der anschließenden Verhängung von Urteilen notwendig sind, um das Vertrauen der Bevölkerung zu stärken;

Or. en

Änderungsantrag 96 **Matthieu Valet, Jordan Bardella, Pierre-Romain Thionnet**

Entschließungsantrag **Ziffer 11**

Entschließungsantrag

11. stellt mit Besorgnis fest, dass die Platzierung des Kosovo im Korruptionswahrnehmungsindex noch immer nicht zufriedenstellend ist; betont, dass neben Gesetzesreformen auch greifbare Ergebnisse bei der Ermittlung in und Verfolgung von Korruptionsfällen sowie der anschließenden Verhängung von Urteilen notwendig sind, um das Vertrauen der Bevölkerung zu stärken;

Geänderter Text

11. stellt mit Besorgnis fest, dass die Platzierung des Kosovo im Korruptionswahrnehmungsindex noch immer nicht zufriedenstellend ist; betont, dass neben Gesetzesreformen auch greifbare Ergebnisse bei der Ermittlung in und Verfolgung von Korruptionsfällen sowie der anschließenden Verhängung von Urteilen notwendig sind, um das Vertrauen der Bevölkerung zu stärken; **hebt hervor, dass Korruption ein vorherrschendes Problem im Westbalkan ist;**

Or. en

Änderungsantrag 97

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

**Entschließungsantrag
Ziffer 11**

Entschließungsantrag

11. stellt **mit Besorgnis** fest, dass die Platzierung des Kosovo im Korruptionswahrnehmungsindex **noch immer nicht zufriedenstellend ist; betont, dass neben Gesetzesreformen auch greifbare Ergebnisse bei der Ermittlung in und Verfolgung von Korruptionsfällen sowie der anschließenden Verhängung von Urteilen notwendig sind, um das Vertrauen der Bevölkerung zu stärken;**

Geänderter Text

11. stellt fest, dass **sich** die Platzierung des Kosovo im Korruptionswahrnehmungsindex **von 87. Platz im Jahr 2021 auf den 73. Platz im Jahr 2024 verbessert hat, und hält dies für eine positive Entwicklung;**

Or. en

Änderungsantrag 98

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

**Entschließungsantrag
Ziffer 12**

Entschließungsantrag

12. ist zutiefst besorgt über die systemischen Schwachstellen in der Justiz des Kosovo, insbesondere im Hinblick auf die Unabhängigkeit des Justizsystems und die Achtung der Gewaltenteilung; bekräftigt seine Besorgnis über verzögerte Gerichtsverfahren und die Kritik von Regierungsbeamten in Bezug auf einzelne gerichtliche Entscheidungen;

Geänderter Text

12. ist zutiefst besorgt über die systemischen Schwachstellen in der Justiz des Kosovo, insbesondere im Hinblick auf die Unabhängigkeit des Justizsystems und die Achtung der Gewaltenteilung; bekräftigt seine Besorgnis über verzögerte Gerichtsverfahren und die Kritik von Regierungsbeamten in Bezug auf einzelne gerichtliche Entscheidungen; ***ist besorgt darüber, dass die Regierung und das Parlament die Venedig-Kommission nicht zu den endgültigen Änderungen des Gesetzes über den Rat der Staatsanwaltschaft des Kosovo und des Gesetzesreformpakets konsultiert haben; fordert das Kosovo auf, dafür zu sorgen, dass die Rechtsvorschriften über die Integrität und Rechenschaftspflicht der Justiz mit den europäischen Normen und den Empfehlungen der Venedig-Kommission in Einklang gebracht werden;***

Or. en

Änderungsantrag 99 **Riho Terras**

Entschließungsantrag **Ziffer 12**

Entschließungsantrag

12. ist zutiefst besorgt über die systemischen Schwachstellen in der Justiz des Kosovo, insbesondere im Hinblick auf die Unabhängigkeit des Justizsystems und die Achtung der Gewaltenteilung; bekräftigt seine Besorgnis über verzögerte Gerichtsverfahren und die Kritik von Regierungsbeamten in Bezug auf einzelne gerichtliche Entscheidungen;

Geänderter Text

12. ist zutiefst besorgt über die systemischen Schwachstellen in der Justiz des Kosovo, insbesondere im Hinblick auf die Unabhängigkeit des Justizsystems und die Achtung der Gewaltenteilung; bekräftigt seine Besorgnis über verzögerte Gerichtsverfahren und die Kritik von Regierungsbeamten in Bezug auf einzelne gerichtliche Entscheidungen; ***stellt mit Besorgnis fest, dass die Regierung es trotz der Ratschläge der EU versäumt hat, die Venedig-Kommission zu Justizreformen zu konsultieren, was sich negativ auf die***

Qualität ihrer Arbeit und deren Angleichung an europäische Normen auswirkt;

Or. en

Änderungsantrag 100

Thomas Waitz

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 12

Entschließungsantrag

12. *ist zutiefst besorgt über die systemischen Schwachstellen* in der Justiz *des Kosovo*, insbesondere *im Hinblick auf die Unabhängigkeit des Justizsystems und die Achtung der Gewaltenteilung*; bekräftigt seine Besorgnis über verzögerte Gerichtsverfahren und die Kritik von Regierungsbeamten in Bezug auf einzelne gerichtliche Entscheidungen;

Geänderter Text

12. *begrüßt die Fortschritte* in der Justiz, insbesondere *die Einstellung neuer Richter in einem transparenten, leistungsbezogenen Verfahren sowie die allgemeine Erhöhung der Transparenz im Bereich der Justiz*; bekräftigt seine Besorgnis über verzögerte Gerichtsverfahren *sowie die anhaltenden verbalen Angriffe* und die Kritik *des Premierministers und* von Regierungsbeamten in Bezug auf einzelne gerichtliche Entscheidungen; *fordert die Regierung auf, angemessene Haushaltsmittel für das Justizsystem bereitzustellen*;

Or. en

Änderungsantrag 101

Elio Di Rupo

Entschließungsantrag

Ziffer 12 a (neu)

Entschließungsantrag

12a. *begrüßt die friedliche und wettbewerbsorientierte Durchführung von Wahlen, die von einer lebhaften Kampagne gekennzeichnet und an der alle Gemeinschaften beteiligt waren,*

Geänderter Text

wobei ein neuer Rechtsrahmen erprobt wurde; bedauert die harte Rhetorik, die die politischen Parteien während der Kampagne verwendet haben;

Or. en

Änderungsantrag 102
Elio Di Rupo

Entschließungsantrag
Ziffer 13

Entschließungsantrag

13. begrüßt die Teilnahme der Kosovo-Serben an der Parlamentswahl und fordert ihre gewählten Vertreter auf, innerhalb des kosovarischen Rechtsrahmens eine aktive Rolle bei der Förderung einer *prosperierenden* Zukunft des Kosovo zu übernehmen;

Geänderter Text

13. begrüßt die Teilnahme der Kosovo-Serben an der Parlamentswahl und fordert ihre gewählten Vertreter auf, innerhalb des kosovarischen Rechtsrahmens eine aktive Rolle bei der Förderung einer *europäischen* Zukunft des Kosovo zu übernehmen; *stellt fest, dass es in der kosovo-serbischen Gemeinschaft bei den Parlamentswahlen trotz mehrerer kosovo-serbischer Wahllisten an echtem politischem Pluralismus mangelt; ist besorgt über die Einmischung Serbiens in die Parlamentswahlen durch Vertreter der Srpska Lista (SL) und den Druck, der auf die von der serbischen Sozialhilfe und Beschäftigung abhängigen Wähler ausgeübt wird, damit diese für die Vertreter der SL stimmen;*

Or. en

Änderungsantrag 103
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag
Ziffer 13

Entschließungsantrag

13. begrüßt die Teilnahme der Kosovo-Serben an der Parlamentswahl und fordert

Geänderter Text

13. begrüßt die Teilnahme der Kosovo-Serben an der Parlamentswahl und fordert

ihre gewählten Vertreter auf, innerhalb des kosovarischen Rechtsrahmens eine aktive Rolle bei der Förderung einer *prosperierenden* Zukunft des Kosovo zu übernehmen;

ihre gewählten Vertreter auf, innerhalb des kosovarischen Rechtsrahmens eine aktive Rolle bei der Förderung einer *europäischen* Zukunft des Kosovo zu übernehmen; **lobt die Katasterbehörde des Kosovo für die vollständige Umsetzung der Entscheidung des Verfassungsgerichts über den Grundbesitz des Klosters Visoki Dečani, bei der das Kloster als Eigentümer registriert wurde;**

Or. en

Änderungsantrag 104
Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag
Ziffer 13

Entschließungsantrag

13. begrüßt die Teilnahme der Kosovo-Serben an der Parlamentswahl und fordert ihre gewählten Vertreter auf, innerhalb des kosovarischen Rechtsrahmens eine aktive Rolle bei der Förderung einer prosperierenden Zukunft des Kosovo zu übernehmen;

Geänderter Text

13. begrüßt die Teilnahme der Kosovo-Serben an der Parlamentswahl und fordert ihre gewählten Vertreter auf, innerhalb des kosovarischen Rechtsrahmens eine aktive Rolle bei der Förderung einer prosperierenden Zukunft des Kosovo zu übernehmen; **bedauert jedoch den Boykott von Parteien, die die Kosovo-Serben bei den Kommunalwahlen im April 2023 vertreten haben, und den Rückzug der Kosovo-Serben aus den Institutionen des Kosovo;**

Or. en

Änderungsantrag 105
Davor Ivo Stier, Sunčana Glavak, Karlo Ressler, Željana Zovko, Nikolina Brnjac

Entschließungsantrag
Ziffer 13 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

13a. begrüßt die Umsetzung des Urteils

Änderungsantrag 106
Željana Zovko

Entschließungsantrag
Ziffer 14

Entschließungsantrag

14. stellt fest, dass die Zahl der Anklagen und Verurteilungen im Zusammenhang mit organisierter Kriminalität stetig zunimmt; betont jedoch, dass die Staatsanwaltschaft und die Polizei bei der Bekämpfung krimineller Gruppen und Netze stärker zusammenarbeiten müssen; zeigt sich besorgt über die sicherheitspolitischen Herausforderungen im Norden des Kosovo und die damit einhergehende Beanspruchung beträchtlicher Ressourcen der Polizei, insbesondere nach dem im September 2023 verübten Überfall in Banjska;

Geänderter Text

14. stellt fest, dass die Zahl der Anklagen und Verurteilungen im Zusammenhang mit organisierter Kriminalität stetig zunimmt; betont jedoch, dass die Staatsanwaltschaft und die Polizei bei der Bekämpfung krimineller Gruppen und Netze stärker zusammenarbeiten müssen; zeigt sich besorgt über die sicherheitspolitischen Herausforderungen im Norden des Kosovo und die damit einhergehende Beanspruchung beträchtlicher Ressourcen der Polizei, insbesondere nach dem im September 2023 verübten Überfall in Banjska; **hebt hervor, dass die Zusammenarbeit zur Bekämpfung des illegalen Drogenhandels verstärkt werden muss; fordert eine weitere Angleichung von Maßnahmen in Bezug auf die Bekämpfung des Terrorismus;**

Änderungsantrag 107
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag
Ziffer 14

Entschließungsantrag

14. **stellt fest**, dass die Zahl der **Anklagen und** Verurteilungen im

Geänderter Text

14. **begrüßt**, dass die Zahl der Verurteilungen im Zusammenhang mit

Zusammenhang mit organisierter Kriminalität stetig zunimmt; betont **jedoch**, dass die Staatsanwaltschaft und die Polizei bei der Bekämpfung krimineller Gruppen und Netze stärker zusammenarbeiten müssen; zeigt sich besorgt über die sicherheitspolitischen Herausforderungen im Norden des Kosovo und die damit einhergehende Beanspruchung beträchtlicher Ressourcen der Polizei, insbesondere nach dem im September 2023 verübten Überfall in Banjska;

organisierter Kriminalität ständig zunimmt **und dass der Rechtsrahmen für die Bekämpfung der organisierten Kriminalität an den EU-Besitzstand angeglichen wurde**; betont, dass die Staatsanwaltschaft und die Polizei bei der Bekämpfung krimineller Gruppen und Netze stärker zusammenarbeiten müssen; zeigt sich besorgt über die sicherheitspolitischen Herausforderungen im Norden des Kosovo und die damit einhergehende Beanspruchung beträchtlicher Ressourcen der Polizei, insbesondere nach dem im September 2023 verübten Überfall in Banjska;

Or. en

Änderungsantrag 108

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 14 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

14a. ist nach wie vor besorgt über die langsame Umsetzung der Strategie und des Aktionsplans zur Rechtsstaatlichkeit;

Or. en

Änderungsantrag 109

Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag

Ziffer 15

Entschließungsantrag

Geänderter Text

15. bekräftigt seine Entschlossenheit, die Zusammenarbeit mit der Nationalversammlung des Kosovo und ihren Mitgliedern fortzusetzen und zu intensivieren, um die demokratischen Prozesse im Hinblick auf den Beitritt des

15. bekräftigt seine Entschlossenheit, die Zusammenarbeit mit der Nationalversammlung des Kosovo und ihren Mitgliedern fortzusetzen und zu intensivieren, um die demokratischen Prozesse im Hinblick auf den Beitritt des

Kosovo zur EU zu fördern, und zwar unter Nutzung der bestehenden Instrumente und Initiativen des Europäischen Parlaments zur Demokratieförderung; ist der Ansicht, dass diese Partnerschaft nach der Wahl am 9. Februar 2025 neue Dynamik gewinnen und gestärkt werden kann;

Kosovo zur EU zu fördern, und zwar unter Nutzung der bestehenden Instrumente und Initiativen des Europäischen Parlaments zur Demokratieförderung; ist der Ansicht, dass diese Partnerschaft nach der Wahl am 9. Februar 2025 neue Dynamik gewinnen und gestärkt werden kann; ***bedauert, dass die Srpska Lista das Parlament des Kosovo im Vorfeld der Parlamentswahlen boykottiert hat; fordert die aktive Beteiligung und Zusammenarbeit aller gewählten Mitglieder des neu gebildeten Parlaments des Kosovo;***

Or. en

Änderungsantrag 110

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag Ziffer 15

Entschließungsantrag

15. bekräftigt seine Entschlossenheit, die Zusammenarbeit mit der Nationalversammlung des Kosovo und ihren Mitgliedern fortzusetzen und zu intensivieren, um die demokratischen Prozesse im Hinblick auf den Beitritt des Kosovo zur EU zu fördern, und zwar unter Nutzung der bestehenden Instrumente und Initiativen des Europäischen Parlaments zur Demokratieförderung; ist der Ansicht, dass diese Partnerschaft nach der Wahl am 9. Februar 2025 neue Dynamik gewinnen und gestärkt werden kann;

Geänderter Text

15. bekräftigt seine Entschlossenheit, die Zusammenarbeit mit der Nationalversammlung des Kosovo und ihren Mitgliedern fortzusetzen und zu intensivieren, um die demokratischen Prozesse im Hinblick auf den Beitritt des Kosovo zur EU zu fördern, und zwar unter Nutzung der bestehenden Instrumente und Initiativen des Europäischen Parlaments zur Demokratieförderung; ist der Ansicht, dass diese Partnerschaft nach der ***demokratischen*** Wahl am 9. Februar 2025 neue Dynamik gewinnen und gestärkt werden kann;

Or. en

Änderungsantrag 111

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag Ziffer 15 a (neu)

15a. begrüßt die Einrichtung des Handelsgerichts und die verstärkte Einstellung von Richtern und Staatsanwälten;

Or. en

Änderungsantrag 112

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 16

Entschließungsantrag

16. verurteilt die schwerwiegenden Sicherheitsvorfälle Ende November 2024 im Norden des Kosovo, insbesondere den schwersten Zwischenfall in der Nähe des Dorfes Varaga/Varage in Zubin Potok, bei dem **der** Hauptkanal des Kanalsystems Ibër-Lepenc/Ibar-Lepenac **mit Sprengkörpern** beschädigt **wurde**; unterstützt die Behörden des Kosovo bei der Durchführung einer umfassenden Untersuchung dieser kriminellen Handlungen, damit die Täter vor Gericht gestellt werden können;

Geänderter Text

16. verurteilt die schwerwiegenden Sicherheitsvorfälle Ende November 2024 **in Banjska** im Norden des Kosovo, **die von einer paramilitärischen Gruppe mit einer klaren Verbindung zu Strukturen des serbischen Staats durchgeführt wurden und** insbesondere den schwersten Zwischenfall in der Nähe des Dorfes Varaga/Varage in Zubin Potok, bei dem **die kritischen Infrastrukturen durch den Sprengkörperangriff auf den** Hauptkanal des Kanalsystems Ibër-Lepenc/Ibar-Lepenac beschädigt **wurden**; unterstützt die Behörden des Kosovo bei der Durchführung einer umfassenden Untersuchung dieser kriminellen Handlungen, damit die Täter vor Gericht gestellt werden können;

Or. en

Änderungsantrag 113

Elio Di Rupo

Entschließungsantrag

Ziffer 16

Entschließungsantrag

16. verurteilt die schwerwiegenden Sicherheitsvorfälle Ende November 2024 im Norden des Kosovo, insbesondere den schwersten Zwischenfall in der Nähe des Dorfes Varaga/Varage in Zubin Potok, bei dem **der** Hauptkanal des Kanalsystems Ibër-Lepenc/Ibar-Lepenac **mit Sprengkörpern** beschädigt **wurde**; unterstützt die Behörden des Kosovo bei der Durchführung einer umfassenden Untersuchung dieser kriminellen Handlungen, damit die Täter vor Gericht gestellt werden können;

Geänderter Text

16. verurteilt die schwerwiegenden Sicherheitsvorfälle Ende November 2024 im Norden des Kosovo, insbesondere den schwersten Zwischenfall in der Nähe des Dorfes Varaga/Varage in Zubin Potok, bei dem **die kritischen Infrastrukturen durch den Sprengkörperangriff auf den** Hauptkanal des Kanalsystems Ibër-Lepenc/Ibar-Lepenac beschädigt **wurden**; unterstützt die Behörden des Kosovo bei der Durchführung einer umfassenden Untersuchung dieser kriminellen Handlungen, damit die Täter vor Gericht gestellt werden können;

Or. en

Änderungsantrag 114

Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag

Ziffer 16

Entschließungsantrag

16. verurteilt die schwerwiegenden Sicherheitsvorfälle Ende November 2024 im Norden des Kosovo, insbesondere den schwersten Zwischenfall in der Nähe des Dorfes Varaga/Varage in Zubin Potok, bei dem **der** Hauptkanal des Kanalsystems Ibër-Lepenc/Ibar-Lepenac **mit Sprengkörpern** beschädigt **wurde**; unterstützt die Behörden des Kosovo bei der Durchführung einer umfassenden Untersuchung dieser kriminellen Handlungen, damit die Täter vor Gericht gestellt werden können;

Geänderter Text

16. verurteilt die schwerwiegenden Sicherheitsvorfälle Ende November 2024 im Norden des Kosovo, insbesondere den schwersten Zwischenfall in der Nähe des Dorfes Varaga/Varage in Zubin Potok, bei dem **die kritischen Infrastrukturen durch den Sprengkörperangriff auf den** Hauptkanal des Kanalsystems Ibër-Lepenc/Ibar-Lepenac beschädigt **wurden**; unterstützt die Behörden des Kosovo bei der Durchführung einer umfassenden Untersuchung dieser kriminellen Handlungen, damit die Täter vor Gericht gestellt werden können;

Or. en

Änderungsantrag 115

Nathalie Loiseau

**Entschließungsantrag
Ziffer 16**

Entschließungsantrag

16. verurteilt die schwerwiegenden Sicherheitsvorfälle Ende November 2024 im Norden des Kosovo, insbesondere den schwersten Zwischenfall in der Nähe des Dorfes Varaga/Varage in Zubin Potok, bei dem der Hauptkanal des Kanalsystems Ibër-Lepenc/Ibar-Lepenac mit Sprengkörpern beschädigt wurde; **unterstützt die Behörden des Kosovo bei der Durchführung einer umfassenden** Untersuchung dieser kriminellen Handlungen, **damit die Täter** vor Gericht gestellt werden **können**;

Geänderter Text

16. verurteilt die schwerwiegenden Sicherheitsvorfälle Ende November 2024 im Norden des Kosovo, insbesondere den schwersten Zwischenfall in der Nähe des Dorfes Varaga/Varage in Zubin Potok, bei dem der Hauptkanal des Kanalsystems Ibër-Lepenc/Ibar-Lepenac mit Sprengkörpern beschädigt wurde; **hofft, dass die Täter durch eine umfassende** Untersuchung dieser kriminellen Handlungen vor Gericht gestellt werden;

Or. en

**Änderungsantrag 116
Željana Zovko**

**Entschließungsantrag
Ziffer 16 a (neu)**

Entschließungsantrag

**Änderungsantrag 117
Riho Terras**

**Entschließungsantrag
Ziffer 16 a (neu)**

Geänderter Text

16a. würdigt die Arbeit der Rechtsstaatlichkeitsmission der Europäischen Union im Kosovo (EULEX), die die Behörden des Kosovo beim Aufbau tragfähiger und unabhängiger rechtsstaatlicher Institutionen unterstützt hat;

Or. en

16a. begrüßt die Umsetzung des Urteils des Verfassungsgerichts aus dem Jahr 2016 zum Kloster Deçani/Dečani im März 2024;

Or. en

Änderungsantrag 118
Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag
Ziffer 17

Entschließungsantrag

17. stellt fest, dass das Kosovo über den erforderlichen institutionellen Rahmen für die Förderung und den Schutz der Menschenrechte verfügt; betont jedoch, dass der Schutz der Menschenrechte aufgrund begrenzter personeller und finanzieller Ressourcen weiterhin unzureichend ist;

Geänderter Text

17. stellt fest, dass das Kosovo über den erforderlichen institutionellen Rahmen für die Förderung und den Schutz der Menschenrechte verfügt; **begrüßt die Annahme der Strategie zum Schutz und zur Förderung der Rechte der Gemeinschaften; begrüßt die Umsetzung des Urteils des Verfassungsgerichts zum Grundbesitz des Klosters Deçani/Dečani;** betont jedoch, dass der Schutz der Menschenrechte aufgrund begrenzter personeller und finanzieller Ressourcen weiterhin unzureichend ist;

Or. en

Änderungsantrag 119
Riho Terras

Entschließungsantrag
Ziffer 17

Entschließungsantrag

17. stellt fest, dass das Kosovo über den erforderlichen institutionellen Rahmen für die Förderung und den Schutz der Menschenrechte verfügt; betont jedoch, dass der Schutz der Menschenrechte

Geänderter Text

17. stellt fest, dass das Kosovo über den erforderlichen institutionellen Rahmen für die Förderung und den Schutz der Menschenrechte verfügt; betont jedoch, dass der Schutz der Menschenrechte

aufgrund begrenzter personeller und finanzieller Ressourcen weiterhin unzureichend ist;

aufgrund begrenzter personeller und finanzieller Ressourcen weiterhin unzureichend ist **und fordert eine Verstärkung der Mechanismen für Rechenschaftspflicht und Durchsetzung**;

Or. en

Änderungsantrag 120

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 17

Entschließungsantrag

17. stellt fest, dass das Kosovo über den erforderlichen institutionellen Rahmen für die Förderung und den Schutz der Menschenrechte verfügt; betont jedoch, dass der Schutz der Menschenrechte aufgrund begrenzter personeller und finanzieller Ressourcen weiterhin unzureichend ist;

Geänderter Text

17. stellt fest, dass das Kosovo über den erforderlichen institutionellen Rahmen für die Förderung und den Schutz der Menschenrechte verfügt; betont jedoch, dass der Schutz der Menschenrechte aufgrund **der fehlenden Umsetzung von Rechtsvorschriften sowie** begrenzter personeller und finanzieller Ressourcen weiterhin unzureichend ist;

Or. en

Änderungsantrag 121

Thomas Waitz

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 17

Entschließungsantrag

17. stellt fest, dass das Kosovo über den erforderlichen institutionellen Rahmen für die Förderung und den Schutz der Menschenrechte verfügt; betont jedoch, dass der Schutz der Menschenrechte aufgrund begrenzter personeller und finanzieller Ressourcen weiterhin unzureichend ist;

Geänderter Text

17. stellt fest, dass das Kosovo über den erforderlichen institutionellen Rahmen für die Förderung und den Schutz der Menschenrechte verfügt; betont jedoch, dass der Schutz der Menschenrechte aufgrund **des fehlenden politischen Willens sowie** begrenzter personeller und finanzieller Ressourcen weiterhin unzureichend ist;

Änderungsantrag 122
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 17 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17a. bedauert, dass die Annahme des Entwurfs des Zivilgesetzbuchs des Kosovo noch aussteht; hebt hervor, dass im Entwurf des Zivilgesetzbuchs mehrere wichtige Themen im Zusammenhang mit der Gleichstellung der Geschlechter als grundlegende Werte der EU behandelt werden, darunter auch die Forderung, Frauen und Männern einen gleichberechtigten Anteil am gemeinsamen ehelichen Vermögen zu ermöglichen; hält es für wichtig, im Zivilgesetzbuch die Rechte aller Menschen im Kosovo zu gewährleisten, um die Achtung der verfassungsmäßigen Rechte und Möglichkeiten der LGBTIQ-Gemeinschaft zu garantieren;

Or. en

Änderungsantrag 123
Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag
Ziffer 17 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17a. würdigt, dass die Verfassung des Kosovo im Hinblick auf Minderheitenrechte eine der fortschrittlichsten ist; nimmt in diesem Zusammenhang zur Kenntnis, dass sich das Parlament des Kosovo noch immer nicht mit der im Mai 2023 bei ihm

eingegangenen Petition, die von fast 500 Personen unterzeichnet wurde, die sich aus historischer Sicht als Bulgaren erklärt haben, befasst hat, und empfiehlt, dass diese Rechte gesetzlich verankert und in der Praxis sichergestellt werden;

Or. bg

Änderungsantrag 124
Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag
Ziffer 17 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17a. erkennt an, dass die Verfassung des Kosovo im Hinblick auf Minderheitenrechte sehr fortschrittlich ist; stellt in diesem Zusammenhang mit Bedauern fest, dass sich das Parlament des Kosovo noch immer nicht mit der im Januar 2023 eingegangenen Petition von fast 500 Personen, die sich aus historischer Sicht als Bulgaren erklärt haben, befasst hat und empfiehlt, dass diese Rechte gesetzlich verankert und in der Praxis sichergestellt werden;

Or. en

Änderungsantrag 125
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag
Ziffer 17 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17a. begrüßt die Aufstockung der Mittel für Unterkünfte für Opfer von häuslicher Gewalt und von Menschenhandel; stellt fest, dass häusliche Gewalt nach wie vor die häufigste Form geschlechtsspezifischer Gewalt ist; bringt

seine Besorgnis darüber zum Ausdruck, dass durch das staatliche System noch immer keine wirksame Prävention häuslicher Gewalt sichergestellt wird;

Or. en

Änderungsantrag 126
Stanislav Stoyanov

Entschließungsantrag
Ziffer 17 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17a. fordert die Behörden des Kosovo auf, die Bildungsrechte, Sprachenrechte und politischen Rechte für alle im Kosovo lebenden Minderheiten sicherzustellen, einschließlich der Anerkennung und des Schutzes der bulgarischen Minderheit;

Or. bg

Änderungsantrag 127
Davor Ivo Stier, Sunčana Glavak, Karlo Ressler, Željana Zovko, Nikolina Brnjac, Tomislav Sokol

Entschließungsantrag
Ziffer 17 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17a. fordert die staatlichen Stellen auf, ihre Anstrengungen um den Schutz der Rechte nationaler Minderheiten zu verstärken, ihre Assimilierung zu verhindern und ihre Integration in die Gesellschaft des Kosovo zu fördern;

Or. en

Änderungsantrag 128
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

**Entschließungsantrag
Ziffer 17 b (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17b. stellt fest, dass das Strafvollzugssystem weitgehend den Mindestgrundsätzen der Vereinten Nationen entspricht, und fordert einen besseren Schutz der Rechte von Häftlingen, insbesondere von weiblichen, minderjährigen und psychisch kranken Häftlingen; ist weiterhin besorgt darüber, dass Frauen und LGBTIQ-Personen immer noch diskriminiert werden, und fordert die Behörden auf, eine nationale Gleichstellungsstrategie für Forschungsbereiche wie Wissenschaft, Technologie, Ingenieurwesen und Mathematik zu entwickeln und umzusetzen; bedauert, dass Frauen aus Minderheitengruppen – insbesondere Roma, Aschkali und Ägypter – zahlreichen Formen der Diskriminierung ausgesetzt sind, vor allem in den Bereichen Bildung, Beschäftigung und Zugang zur Gesundheitsversorgung; bringt seine Besorgnis darüber zum Ausdruck, dass die Hauptverwaltung Minderheitengruppen nicht angemessen vertritt und dass der Anteil der Frauen in Führungspositionen gering ist;

Or. en

**Änderungsantrag 129
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion**

**Entschließungsantrag
Ziffer 17 b (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17b. ist besorgt darüber, dass die Bedürfnisse und Prioritäten von Frauen von den Verhandlungen ausgeschlossen

wurden und Frauen in hochrangigen politischen Positionen, insbesondere im Zusammenhang mit der Sicherheit und dem Dialog, nach wie vor unterrepräsentiert sind, und betont, dass sie im Einklang mit der Resolution 1325 des Sicherheitsrates der Vereinten Nationen zu Frauen, Frieden und Sicherheit dringend an Friedensprozessen und Aussöhnungsprozessen beteiligt werden müssen;

Or. en

Änderungsantrag 130
Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag
Ziffer 17 b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17b. fordert das Kosovo auf, seine Bemühungen zu intensivieren, um Minderheiten Chancengleichheit und eine angemessene Vertretung im politischen und kulturellen Leben, in den öffentlichen Medien, in der Verwaltung und in der Justiz zu bieten;

Or. bg

Änderungsantrag 131
Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag
Ziffer 17 b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17b. fordert das Kosovo auf, seine Bemühungen zu intensivieren, um Minderheiten Chancengleichheit und eine angemessene Vertretung im politischen und kulturellen Leben, in den öffentlichen Medien, in der Verwaltung

und in der Justiz zu bieten;

Or. en

Änderungsantrag 132

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 17 c (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17c. bedauert, dass das Übereinkommen der Vereinten Nationen über die Rechte von Menschen mit Behinderungen noch nicht angenommen wurde; ist besorgt darüber, dass die Rechtsvorschriften des Kosovo in Bezug auf die Rechte von Menschen mit Behinderungen, die mit Diskriminierung und Hindernissen beim Zugang zu sozialen Dienstleistungen konfrontiert sind, nicht ausreichend auf den Besitzstand der EU abgestimmt sind;

Or. en

Änderungsantrag 133

Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag

Ziffer 17 c (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17c. fordert das Kosovo auf, dafür zu sorgen, dass alle nach dem Gesetz über den Schutz der Minderheitenrechte anerkannten Minderheiten und die Mitglieder ihrer Gemeinschaften vollständig in die Verfassung des Landes aufgenommen werden;

Or. en

Änderungsantrag 134

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 17 d (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17d. bedauert, dass das Kosovo in der von „Reporter ohne Grenzen“ erstellte Rangliste der Pressefreiheit 2024 im Vergleich mit dem Bericht von 2023, in dem es auf Platz 56 rangierte, nur Platz 75 belegt;

Or. en

Änderungsantrag 135

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 17 e (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17d. begrüßt, dass sich die Platzierung des Kosovo im Liberal Democracy Index (LDI) und im Electoral Democracy Index (EDI) 2024, die vom Institut „Varieties of Democracy (V-Dem)“ erstellt wurden, das die Rechtsstaatlichkeit, die Gewaltenteilung, die bürgerlichen Freiheiten sowie freie und faire Wahlen von Staaten bewertet, kontinuierlich verbessert hat;

Or. en

Änderungsantrag 136

Eszter Lakos

Entschließungsantrag

Ziffer 18

Entschließungsantrag

Geänderter Text

18. nimmt die pluralistische Medienlandschaft im Kosovo zur Kenntnis und betont, dass der Unabhängigen Medienkommission eine bedeutende Funktion zukommt und ihre Beschlussfassungsautonomie ausdrücklich sichergestellt werden muss; fordert mehr Transparenz in Bezug auf die Eigentumsverhältnisse und die Finanzierung im Medienbereich, um die Unabhängigkeit und den Pluralismus der Medien zu stärken;

18. nimmt die pluralistische Medienlandschaft im Kosovo zur Kenntnis und betont, dass der Unabhängigen Medienkommission eine bedeutende Funktion zukommt und ihre Beschlussfassungsautonomie ausdrücklich sichergestellt werden muss; ***bedauert jedoch den Rückgang der Medienfreiheit im Kosovo, der in seinem Rückgang von Platz 56 auf Platz 75 in der Rangliste der Pressefreiheit 2024 deutlich wird; bekräftigt, dass Medienpluralismus und Transparenz Voraussetzungen für den EU-Beitritt sind; fordert mehr Transparenz in Bezug auf die Eigentumsverhältnisse und die Finanzierung im Medienbereich, um die Unabhängigkeit und den Pluralismus der Medien zu stärken; betont, dass robuste Maßnahmen erforderlich sind, um Journalisten vor Belästigung und Einschüchterung zu schützen und die Unabhängigkeit der Medienaufsichtsbehörden sicherzustellen; fordert die Staatsorgane des Kosovo nachdrücklich auf, das Gesetz über die Unabhängige Medienkommission (IMC) weiter zu überarbeiten, um die Empfehlungen des Europarats aufzunehmen und so das nationale Recht an die Normen und Verfahren der EU anzupassen; empfiehlt, unabhängige Medien und Organisationen, die Fakten prüfen, im Kosovo verstärkt zu unterstützen und ihre entscheidende Rolle bei der Bekämpfung von Desinformation und der Bereitstellung genauer Informationen für die Öffentlichkeit anzuerkennen; fordert die EU auf, diesen Einrichtungen technische und finanzielle Unterstützung bereitzustellen; legt den Behörden des Kosovo nahe, Experten für zielgerichtete Missionen im Rahmen des Instruments der Kommission für technische Hilfe und Informationsaustausch (TAIEX) anzufordern;***

Or. en

Änderungsantrag 137
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 18

Entschließungsantrag

18. nimmt die pluralistische Medienlandschaft im Kosovo zur Kenntnis und betont, dass der Unabhängigen Medienkommission eine bedeutende Funktion zukommt und ihre Beschlussfassungsautonomie ausdrücklich sichergestellt werden muss; **fordert mehr Transparenz in Bezug auf die Eigentumsverhältnisse und die Finanzierung im Medienbereich, um die Unabhängigkeit und den Pluralismus der Medien zu stärken;**

Geänderter Text

18. nimmt die pluralistische Medienlandschaft im Kosovo zur Kenntnis und **wartet gleichzeitig die Entscheidung des Verfassungsgerichts zum wichtigsten Mediengesetz ab;** betont, dass der Unabhängigen Medienkommission eine bedeutende Funktion zukommt und ihre Beschlussfassungsautonomie ausdrücklich sichergestellt werden muss; **stellt fest, dass seitens der Zivilgesellschaft Bedenken zur angeblich politisch motivierten Wahl des Vorsitzenden der Unabhängigen Medienkommission geäußert wurden; verurteilt aufs Schärfste, dass der öffentliche Rundfunk dafür eingesetzt wird, regierungskritische Medien zu diskreditieren;**

Or. en

Änderungsantrag 138
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag
Ziffer 18

Entschließungsantrag

18. nimmt die pluralistische Medienlandschaft im Kosovo zur Kenntnis und betont, dass der Unabhängigen Medienkommission eine bedeutende Funktion zukommt und ihre Beschlussfassungsautonomie ausdrücklich sichergestellt werden muss; fordert mehr Transparenz in Bezug auf die Eigentumsverhältnisse und die Finanzierung im Medienbereich, um die Unabhängigkeit und den Pluralismus der

Geänderter Text

18. nimmt die pluralistische Medienlandschaft im Kosovo zur Kenntnis und betont, dass der Unabhängigen Medienkommission eine bedeutende Funktion zukommt und ihre Beschlussfassungsautonomie ausdrücklich sichergestellt werden muss; fordert mehr Transparenz in Bezug auf die Eigentumsverhältnisse und die Finanzierung im Medienbereich, um die Unabhängigkeit und den Pluralismus der

Medien zu stärken;

Medien zu stärken; **fordert die Annahme des Rundfunkgesetzes des Kosovo (RTK) und des Gesetzes über den Schutz von Informationsquellen von Journalisten;**

Or. en

Änderungsantrag 139
Nathalie Loiseau

Entschließungsantrag
Ziffer 18

Entschließungsantrag

18. nimmt die pluralistische Medienlandschaft im Kosovo zur Kenntnis und betont, dass der Unabhängigen Medienkommission eine bedeutende Funktion zukommt und ihre **Beschlussfassungsautonomie** ausdrücklich sichergestellt werden **muss**; fordert mehr Transparenz in Bezug auf die Eigentumsverhältnisse und die Finanzierung im Medienbereich, um die Unabhängigkeit und den Pluralismus der Medien zu stärken;

Geänderter Text

18. nimmt die pluralistische Medienlandschaft im Kosovo zur Kenntnis und betont, dass der Unabhängigen Medienkommission eine bedeutende Funktion zukommt und ihre **Unabhängigkeit** ausdrücklich sichergestellt **und ihr reibungsloses Funktionieren wiederhergestellt** werden **müssen**; fordert mehr Transparenz in Bezug auf die Eigentumsverhältnisse und die Finanzierung im Medienbereich, um die Unabhängigkeit und den Pluralismus der Medien zu stärken;

Or. en

Änderungsantrag 140
Eszter Lakos

Entschließungsantrag
Ziffer 18 a (neu)

Entschließungsantrag

18a. fordert die Regierung des Kosovo nachdrücklich auf, ihre Kapazitäten zur Bekämpfung ausländischer Einflussnahme und Desinformation, insbesondere derjenigen, die aus nationalistischen serbischen Medien und Russland stammen, zu stärken, indem sie

Geänderter Text

zu diesem Zweck umfassende Strategien entwickelt, zu denen Kampagnen zur Sensibilisierung der Öffentlichkeit, zur Stärkung der Cybersicherheit und zur Förderung der Zusammenarbeit mit internationalen Partnern, insbesondere der Europäischen Union, gehören;

Or. en

Änderungsantrag 141
Željana Zovko

Entschließungsantrag
Ziffer 18 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

18a. fordert das Kosovo auf, seine Bemühungen und die Zusammenarbeit mit der Europäischen Union zu intensivieren, um gegen Desinformationskampagnen und hybride Bedrohungen vorzugehen, die darauf abzielen, das Land zu destabilisieren und seine europäische Perspektive zu untergraben;

Or. en

Änderungsantrag 142
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag
Ziffer 18 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

18a. würdigt die Tatsache, dass das Kosovo Journalisten aus der Ukraine und Afghanistan Zuflucht und Asyl gewährt hat;

Or. en

Änderungsantrag 143
Eszter Lakos

Entschließungsantrag
Ziffer 18 b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

18b. fordert die Regierung des Kosovo auf, ihre Cybersicherheitsinfrastruktur zu erweitern, um sie vor Cyberangriffen auf Wahlprozesse und kritische Infrastrukturen zu schützen; bekräftigt, dass die Behörden des Kosovo und die einschlägigen Einrichtungen der EU enger zusammenarbeiten müssen, um umfassende Cybersicherheitsstrategien zu entwickeln und regelmäßige Bewertungen durchzuführen;

Or. en

Änderungsantrag 144
Eszter Lakos

Entschließungsantrag
Ziffer 18 c (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

18c. hebt hervor, dass sich der Anteil von Desinformation erhöht hat, durch den die Teilhabe von Frauen am öffentlichen Leben im Kosovo untergraben wird; fordert nachdrücklich die Umsetzung gezielter Initiativen zur Bekämpfung solcher Narrative, auch von Kampagnen zur Sensibilisierung der Öffentlichkeit und der Unterstützung von Frauenrechtsorganisationen;

Or. en

Änderungsantrag 145
Eszter Lakos

**Entschließungsantrag
Ziffer 18 d (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

18d. fordert die Aufnahme von Medienkompetenzprogrammen in die Lehrpläne der Schulen und Ausbildungsstätten des Kosovo, um die Bürgerinnen und Bürger mit kritischen Denkfähigkeiten auszustatten, die erforderlich sind, um Desinformation zu erkennen und ihr entgegenzuwirken; fordert die Behörden des Kosovo auf, diese Programme zu entwickeln und wirksam umzusetzen, auch durch die Beantragung der gezielten Entsendung von Sachverständigen im Rahmen des Instruments für technische Hilfe und Informationsaustausch (TAIEX);

Or. en

**Änderungsantrag 146
Sebastian Tynkkynen**

**Entschließungsantrag
Ziffer 19**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

19. ist zutiefst besorgt darüber, dass die Zahl der Angriffe auf Journalisten und der strategischen Klagen gegen öffentliche Beteiligung (SLAPP-Klagen) deutlich zugenommen hat;

19. ist zutiefst besorgt darüber, dass die Zahl der Angriffe auf Journalisten und der strategischen Klagen gegen öffentliche Beteiligung (SLAPP-Klagen) deutlich zugenommen hat; **fordert das Kosovo auf, sich aktiv dafür einzusetzen, dass Reporter ihre Arbeit tun können, und dafür zu sorgen, dass die Medien völlige Freiheit haben, unabhängig zu handeln;**

Or. fi

**Änderungsantrag 147
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion**

**Entschließungsantrag
Ziffer 19**

Entschließungsantrag

19. ist zutiefst besorgt darüber, dass die Zahl der Angriffe auf Journalisten und der strategischen Klagen gegen öffentliche Beteiligung (SLAPP-Klagen) deutlich zugenommen hat;

Geänderter Text

19. ist zutiefst besorgt darüber, dass die Zahl der Angriffe auf Journalisten und der strategischen Klagen gegen öffentliche Beteiligung (SLAPP-Klagen) – ***auch durch Regierungsbeamte*** – deutlich zugenommen hat; ***fordert die Behörden auf, die Ausarbeitung von Anti-SLAPP-Rechtsvorschriften im Einklang mit der neuen EU-Richtlinie 2024/1069 voranzutreiben;***

Or. en

**Änderungsantrag 148
Thomas Waitz**
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Entschließungsantrag
Ziffer 19 a (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

19a. begrüßt die lebendige und konstruktive Zivilgesellschaft des Kosovo, die im Reformprozess eine sehr entscheidende und positive Rolle spielt; fordert die Regierung auf, ihre Zusammenarbeit mit der Zivilgesellschaft bei der Entscheidungsfindung zu verstärken und den Staatlichen Rat für die Zusammenarbeit mit der Zivilgesellschaft stärker zu nutzen, um kooperative Beziehungen aufzubauen und die Zivilgesellschaft wirklich und frühzeitig an einem transparenten Gesetzgebungsverfahren zu beteiligen; erachtet es als wichtig, die Rechenschaftspflicht und Transparenz in Bezug auf die öffentliche Finanzierung von Organisationen der Zivilgesellschaft zu erhöhen; betont, dass die Zivilgesellschaft entscheidend ist, wenn es

gilt, Demokratie und Pluralismus zu stärken und eine verantwortungsvolle Staatsführung und den gesellschaftlichen Fortschritt zu fördern;

Or. en

Änderungsantrag 149
Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag
Ziffer 19 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

19a. fordert das Kosovo auf, seine Bemühungen zu verstärken, um allen Minderheiten Chancengleichheit und eine angemessene Vertretung im politischen und kulturellen Leben, in den öffentlichen Medien, in der öffentlichen Verwaltung und in der Justiz zu bieten; fordert das Kosovo auf, das Kulturerbe, die Sprachen und die Traditionen seiner nationalen Minderheiten zu schützen und zu fördern;

Or. en

Änderungsantrag 150
Željana Zovko

Entschließungsantrag
Ziffer 19 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

19a. fordert das Kosovo auf, seine Bemühungen zu intensivieren, um den Minderheiten Chancengleichheit und eine angemessene Vertretung im politischen und kulturellen Leben, in den öffentlichen Medien, in der Verwaltung und in der Justiz zu bieten; fordert das Kosovo dazu auf, das Kulturerbe, die Sprachen und die Traditionen seiner

nationalen Minderheiten zu schützen und zu fördern;

Or. en

Änderungsantrag 151
Riho Terras

Entschließungsantrag
Ziffer 19 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

19a. lobt den gut etablierten Rechtsrahmen des Kosovo für den Schutz der Rechte nicht mehrheitlicher Gemeinschaften auf lokaler und zentraler Ebene; stellt jedoch fest, dass weitere Anstrengungen erforderlich sind, um die Inklusivität aller im Kosovo ansässigen Gemeinschaften sicherzustellen;

Or. en

Änderungsantrag 152
Geadis Geadis

Entschließungsantrag
Ziffer 19 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

19a. betont, dass allen Formen von Gewalt und provokativen Handlungen gegen Serben im Kosovo, die zu einer Eskalation der Spannungen führen können, ein Ende gesetzt werden muss;

Or. el

Änderungsantrag 153
Nathalie Loiseau

**Entschließungsantrag
Ziffer 19 a (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

19a. fordert, dass mehr Anstrengungen unternommen werden, um die Stellung von Frauen in der Gesellschaft zu verbessern;

Or. en

**Änderungsantrag 154
Thomas Waitz**
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Entschließungsantrag
Ziffer 19 b (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

19b. bedauert, dass es keinen klaren Plan für die Einbeziehung der Kosovo-Serben im Norden gibt und dass die Initiativen zur Einbeziehung der serbischen Gemeinschaft in die politischen, sozialen und wirtschaftlichen Strukturen des Kosovo nach wie vor sehr begrenzt sind; wiederholt seine Aufforderung, den internen Dialog zu verbessern und wirklich und unmittelbar mit den unabhängigen zivilgesellschaftlichen Organisationen der Kosovo-Serben, insbesondere im Norden, zusammenzuarbeiten, mit dem Ziel, Vertrauen aufzubauen, das tägliche Leben der Kosovo-Serben zu erleichtern und sie erfolgreich zu integrieren;

Or. en

**Änderungsantrag 155
Željana Zovko**

**Entschließungsantrag
Ziffer 19 b (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

19b. fordert das Kosovo auf, zusätzliche Anstrengungen zu unternehmen, um die Position und den Schutz besonders schutzbedürftiger nationaler Minderheiten, beispielsweise der kroatischen Minderheit in Kosovo, zu stärken und auch die Beseitigung der sozialen und wirtschaftlichen Schwierigkeiten dieser nationalen Minderheiten durch verstärkte Aktivitäten voranzutreiben;

Or. en

Änderungsantrag 156

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 19 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

19a. verurteilt jegliche Einmischung von außen, insbesondere seitens der Russischen Föderation, die darauf abzielt, die Region zu destabilisieren und die europäische Integration des Westbalkans zu untergraben; fordert das Kosovo und seine regionalen Partner nachdrücklich auf, bei der Abwehr externer Bedrohungen geeint vorzugehen und die regionale Zusammenarbeit sowie die Sicherheit zu verstärken; fordert das Kosovo auf, seine Anstrengungen um die Stärkung der demokratischen Institutionen, der Rechtsstaatlichkeit und des Schutzes der Menschenrechte als wesentliche Elemente des regionalen Friedens und seines EU-Beitritts fortzusetzen;

Or. en

Änderungsantrag 157

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 19 b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

19b. ist besorgt über den jüngsten Cyberangriff auf die digitale Infrastruktur des Kosovo, bei dem die Anfälligkeit kritischer Systeme und Dienste für externe Bedrohungen sehr deutlich wurde; betont, dass die Cybersicherheitskapazitäten des Kosovo im Einklang mit den Normen der EU verstärkt werden müssen, um die digitale Wirtschaft des Kosovo, seine öffentliche Verwaltung und seine nationale Sicherheit zu schützen; fordert eine verstärkte Zusammenarbeit mit den Organen der EU und regionalen Partnern, um die digitale Resilienz zu verbessern, in den Kapazitätsaufbau zu investieren und umfassende Cybersicherheitsmaßnahmen zum Schutz vor künftigen Bedrohungen umzusetzen;

Or. en

Änderungsantrag 158

Elio Di Rupo

Entschließungsantrag

Ziffer 20

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20. würdigt, dass sich das Kosovo an verschiedenen regionalen Kooperationsinitiativen beteiligt, und fordert es auf, seine Bemühungen um Aussöhnung zu intensivieren und konstruktive Lösungen für Konflikte aus der Vergangenheit zu erarbeiten;

20. würdigt, dass sich das Kosovo an verschiedenen regionalen Kooperationsinitiativen beteiligt, und fordert es auf, seine Bemühungen um Aussöhnung zu intensivieren und konstruktive Lösungen für Konflikte aus der Vergangenheit zu erarbeiten; **lobt das Kosovo für seinen konstruktiven Ansatz und sein aktives Engagement für regionale Zusammenarbeit und**

***Handelserleichterungen, die zur
Aufhebung der Blockade des CEFTA
geführt haben;***

Or. en

Änderungsantrag 159

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 20

Entschließungsantrag

20. würdigt, dass sich das Kosovo an verschiedenen regionalen Kooperationsinitiativen beteiligt, und fordert es auf, seine Bemühungen um Aussöhnung zu intensivieren und konstruktive Lösungen für Konflikte aus der Vergangenheit zu erarbeiten;

Geänderter Text

20. würdigt, dass sich das Kosovo an verschiedenen regionalen Kooperationsinitiativen beteiligt, ***insbesondere an den Handelserleichterungen, die zur Aufhebung der Blockade des CEFTA führten***, und fordert es auf, seine Bemühungen um Aussöhnung zu intensivieren und konstruktive Lösungen für Konflikte aus der Vergangenheit zu erarbeiten;

Or. en

Änderungsantrag 160

Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

Entschließungsantrag

Ziffer 20

Entschließungsantrag

20. würdigt, dass sich das Kosovo an verschiedenen regionalen Kooperationsinitiativen beteiligt, und fordert es auf, seine Bemühungen um Aussöhnung zu intensivieren und konstruktive Lösungen für Konflikte aus der Vergangenheit zu erarbeiten;

Geänderter Text

20. würdigt, dass sich das Kosovo an verschiedenen regionalen Kooperationsinitiativen beteiligt, und fordert es auf, seine Bemühungen um Aussöhnung zu intensivieren und konstruktive ***und für beide Seiten akzeptable*** Lösungen für Konflikte aus der Vergangenheit zu erarbeiten;

Änderungsantrag 161
Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag
Ziffer 20 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20a. fordert Serbien auf, alle Kriegsarchive zu öffnen und Zugang zu den Akten des ehemaligen jugoslawischen Geheimdienstes (UDBA) und des Geheimdienstes der jugoslawischen Volksarmee (KOS) zu gewähren, um sicherzustellen, dass sie auf Anfrage an die jeweiligen Regierungen zurückgegeben werden; betont, dass diese Archive in der gesamten Region geöffnet werden müssen, um die in der kommunistischen Ära begangenen Verbrechen zu untersuchen und Demokratie, Rechenschaftspflicht und die Institutionen im Westbalkan zu stärken;

Or. en

Änderungsantrag 162
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 21

Entschließungsantrag

Geänderter Text

21. bekräftigt seine uneingeschränkte Unterstützung des von der EU unterstützten Dialogs und begrüßt die Ernennung von Peter Sørensen zum EU-Sonderbeauftragten für den Dialog zwischen Belgrad und Prishtina/Priština;

21. bekräftigt seine uneingeschränkte Unterstützung des von der EU unterstützten Dialogs und begrüßt die Ernennung von Peter Sørensen zum EU-Sonderbeauftragten für den Dialog zwischen Belgrad und Prishtina/Priština **und fordert die Institutionen des Kosovo mit Nachdruck auf, proaktiv den Dialog mit dem EU-Sonderbeauftragten**

aufzunehmen;

Or. en

Änderungsantrag 163
Ivaylo Valchev

Entschließungsantrag
Ziffer 21 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

21a. fordert beide Seiten auf, Führungsstärke zu zeigen und bereit zu sein, die notwendigen Entscheidungen zu treffen, die zu Fortschritten im Dialog und zur Aussöhnung zwischen ihren Gesellschaften führen; betont, dass es aufgrund des aktuellen geopolitischen Umfelds noch dringender ist, die Altlasten der Vergangenheit zu überwinden und substanzielle Verhandlungen aufzunehmen;

Or. bg

Änderungsantrag 164
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 21 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

21a. fordert erneut, die Qualität des Dialogprozesses durch die Beteiligung von Frauen, durch mehr Transparenz gegenüber der Öffentlichkeit und durch eine sinnvolle Einbeziehung der Zivilgesellschaft zu verbessern;

Or. en

Änderungsantrag 165
Elio Di Rupo

Entschließungsantrag
Ziffer 22

Entschließungsantrag

22. bekräftigt, dass es wichtig ist, dass sich die staatlichen Stellen des Kosovo wie auch Serbiens konstruktiv um ein umfassendes rechtsverbindliches Normalisierungsabkommen bemühen; fordert sowohl das Kosovo als auch Serbien auf, von einseitig ergriffenen Maßnahmen abzusehen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert, dass sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen eingehalten und vollständig umgesetzt werden und dass die Vereinigung/Gemeinschaft der Gemeinden mit serbischer Mehrheit gegründet wird; fordert die Verhandlungsparteien auf, die uneingeschränkte Funktionsfähigkeit sämtlicher Einrichtungen des Kosovo wiederherzustellen;

Geänderter Text

22. bekräftigt, dass es wichtig ist, dass sich die staatlichen Stellen des Kosovo wie auch Serbiens konstruktiv um ein umfassendes rechtsverbindliches Normalisierungsabkommen bemühen; fordert sowohl das Kosovo als auch Serbien auf, von einseitig ergriffenen Maßnahmen abzusehen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert, dass sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen, ***einschließlich der förmlichen Unterzeichnung des Abkommens über den Weg zur Normalisierung zwischen dem Kosovo und Serbien und dessen Anhang zur Durchführung***, eingehalten und vollständig umgesetzt werden und dass die Vereinigung/Gemeinschaft der Gemeinden mit serbischer Mehrheit – ***in vollkommener Übereinstimmung mit der Verfassung des Kosovo*** – gegründet ***und sichergestellt*** wird, ***dass dadurch nicht das Funktionieren der Staatsorgane beeinträchtigt oder die territoriale Integrität und Souveränität des Kosovo untergraben wird***; fordert die Verhandlungsparteien auf, die uneingeschränkte Funktionsfähigkeit sämtlicher Einrichtungen des Kosovo wiederherzustellen;

Or. en

Änderungsantrag 166
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag
Ziffer 22

Entschließungsantrag

22. bekräftigt, dass es wichtig ist, dass sich die staatlichen Stellen des Kosovo wie auch Serbiens konstruktiv um ein umfassendes rechtsverbindliches Normalisierungsabkommen bemühen; fordert sowohl das Kosovo als auch Serbien auf, von einseitig ergriffenen Maßnahmen abzusehen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert, dass sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen eingehalten und vollständig umgesetzt werden und dass die Vereinigung/Gemeinschaft der Gemeinden mit serbischer Mehrheit gegründet wird; **fordert die Verhandlungsparteien auf, die uneingeschränkte Funktionsfähigkeit sämtlicher Einrichtungen des Kosovo wiederherzustellen;**

Geänderter Text

22. bekräftigt, dass es wichtig ist, dass sich die staatlichen Stellen des Kosovo wie auch Serbiens konstruktiv um ein umfassendes rechtsverbindliches Normalisierungsabkommen bemühen; fordert sowohl das Kosovo als auch Serbien auf, von einseitig ergriffenen Maßnahmen abzusehen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen **und der gemeinsame Dialog untergraben wird;** fordert, dass sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen, **einschließlich der förmlichen Unterzeichnung des Abkommens über den Weg zur Normalisierung zwischen dem Kosovo und Serbien und dessen Anhang zur Umsetzung entsprechender Maßnahmen,** eingehalten und vollständig umgesetzt werden und dass die Vereinigung/Gemeinschaft der Gemeinden mit serbischer Mehrheit – **in vollkommener Übereinstimmung mit der Verfassung des Kosovo** – gegründet **und sichergestellt** wird, **dass dadurch nicht die Funktionsfähigkeit der Einrichtungen des Kosovo beeinträchtigt oder die territoriale Integrität und Souveränität des Kosovo untergraben werden;**

Or. en

Änderungsantrag 167 **Željana Zovko**

Entschließungsantrag **Ziffer 22**

Entschließungsantrag

22. bekräftigt, dass es wichtig ist, dass sich die staatlichen Stellen des Kosovo wie auch Serbiens konstruktiv um ein umfassendes rechtsverbindliches Normalisierungsabkommen bemühen; fordert sowohl das Kosovo als auch

Geänderter Text

22. bekräftigt, dass es wichtig ist, dass sich die staatlichen Stellen des Kosovo wie auch Serbiens konstruktiv um ein umfassendes rechtsverbindliches Normalisierungsabkommen bemühen; fordert sowohl das Kosovo als auch

Serbien auf, von einseitig ergriffenen Maßnahmen abzusehen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert, dass sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen eingehalten und vollständig umgesetzt werden und dass die Vereinigung/Gemeinschaft der Gemeinden mit serbischer Mehrheit gegründet wird; fordert die Verhandlungsparteien auf, die uneingeschränkte Funktionsfähigkeit sämtlicher Einrichtungen des Kosovo wiederherzustellen;

Serbien auf, von einseitig ergriffenen Maßnahmen abzusehen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert, dass sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen eingehalten und vollständig umgesetzt werden und dass die Vereinigung/Gemeinschaft der Gemeinden mit serbischer Mehrheit gegründet wird; ***erwartet von der EU wirksamere Vermittlungsmaßnahmen zwischen den Parteien mit dem Ziel, den derzeitigen Stillstand zu überwinden***; fordert die Verhandlungsparteien auf, die uneingeschränkte Funktionsfähigkeit sämtlicher Einrichtungen des Kosovo wiederherzustellen;

Or. en

Änderungsantrag 168

Thomas Waitz

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 22

Entschließungsantrag

22. bekräftigt, dass es wichtig ist, dass sich die staatlichen Stellen des Kosovo wie auch Serbiens konstruktiv um ein umfassendes rechtsverbindliches Normalisierungsabkommen bemühen; fordert sowohl das Kosovo als auch Serbien auf, von einseitig ergriffenen Maßnahmen abzusehen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert, dass sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen eingehalten und vollständig umgesetzt werden und dass die Vereinigung/Gemeinschaft der Gemeinden mit serbischer Mehrheit gegründet wird; fordert die Verhandlungsparteien auf, die uneingeschränkte Funktionsfähigkeit sämtlicher Einrichtungen des Kosovo

Geänderter Text

22. bekräftigt, dass es wichtig ist, dass sich die staatlichen Stellen des Kosovo wie auch Serbiens – ***auf der Grundlage der gegenseitigen Anerkennung*** – konstruktiv um ein umfassendes rechtsverbindliches Normalisierungsabkommen bemühen; fordert sowohl das Kosovo als auch Serbien auf, von einseitig ergriffenen Maßnahmen abzusehen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert, dass sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen eingehalten und vollständig umgesetzt werden und dass die Vereinigung/Gemeinschaft der Gemeinden mit serbischer Mehrheit gegründet wird; fordert die Verhandlungsparteien auf, die uneingeschränkte Funktionsfähigkeit sämtlicher Einrichtungen des Kosovo

wiederherzustellen;

wiederherzustellen, *insbesondere um die Rückkehr von Kosovo-Serben in die Institutionen des Kosovo zu erleichtern*;

Or. en

Änderungsantrag 169

Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag

Ziffer 22

Entschließungsantrag

22. bekräftigt, dass es wichtig ist, dass sich die staatlichen Stellen des Kosovo wie auch Serbiens konstruktiv um ein umfassendes rechtsverbindliches Normalisierungsabkommen bemühen; fordert sowohl das Kosovo als auch Serbien auf, von einseitig ergriffenen Maßnahmen abzusehen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert, dass sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen eingehalten und vollständig umgesetzt werden und dass die Vereinigung/Gemeinschaft der Gemeinden mit serbischer Mehrheit gegründet wird; fordert die Verhandlungsparteien auf, die uneingeschränkte Funktionsfähigkeit sämtlicher Einrichtungen des Kosovo wiederherzustellen;

Geänderter Text

22. bekräftigt, dass es wichtig ist, dass sich die staatlichen Stellen des Kosovo wie auch Serbiens – *im Einklang mit dem Völkerrecht* – konstruktiv um ein umfassendes rechtsverbindliches Normalisierungsabkommen bemühen; fordert sowohl das Kosovo als auch Serbien auf, von einseitig ergriffenen Maßnahmen abzusehen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen *und ein konstruktives Fortführen des Dialogs gefährdet ist*; fordert, dass sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen eingehalten und vollständig umgesetzt werden und dass die Vereinigung/Gemeinschaft der Gemeinden mit serbischer Mehrheit gegründet wird; fordert die Verhandlungsparteien auf, die uneingeschränkte Funktionsfähigkeit sämtlicher Einrichtungen des Kosovo wiederherzustellen;

Or. en

Änderungsantrag 170

Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

Entschließungsantrag

Ziffer 22

Entschließungsantrag

22. bekräftigt, dass es wichtig ist, dass sich die staatlichen Stellen des Kosovo wie auch Serbiens konstruktiv um ein **umfassendes** rechtsverbindliches Normalisierungsabkommen bemühen; fordert sowohl das Kosovo als auch Serbien auf, von einseitig ergriffenen Maßnahmen abzusehen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert, dass sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen eingehalten und vollständig umgesetzt werden und dass die Vereinigung/Gemeinschaft der Gemeinden mit serbischer Mehrheit gegründet wird; fordert die Verhandlungsparteien auf, die uneingeschränkte Funktionsfähigkeit sämtlicher Einrichtungen des Kosovo wiederherzustellen;

Geänderter Text

22. bekräftigt, dass es wichtig ist, dass sich die staatlichen Stellen des Kosovo wie auch Serbiens konstruktiv um ein rechtsverbindliches Normalisierungsabkommen bemühen, **das für beide Seiten akzeptabel ist**; fordert sowohl das Kosovo als auch Serbien auf, von einseitig ergriffenen Maßnahmen abzusehen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert, dass sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen eingehalten und vollständig umgesetzt werden und dass die Vereinigung/Gemeinschaft der Gemeinden mit serbischer Mehrheit gegründet wird; fordert die Verhandlungsparteien auf, die uneingeschränkte Funktionsfähigkeit sämtlicher Einrichtungen des Kosovo wiederherzustellen;

Or. es

Änderungsantrag 171

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 22 a (neu)

Entschließungsantrag

22a. bedauert, dass bei der Umsetzung der Erklärung über Vermisste vom Mai 2023 keine Fortschritte erzielt wurden; fordert sowohl das Kosovo als auch Serbien auf, von einer Politisierung dieser humanitären Frage abzusehen und unverzüglich mit der Umsetzung der Erklärung zu beginnen;

Or. en

Änderungsantrag 172

Elio Di Rupo

**Entschließungsantrag
Ziffer 23**

Entschließungsantrag

23. erwartet, dass das Kosovo und Serbien uneingeschränkt kooperieren und sämtliche erforderlichen Maßnahmen ergreifen, damit die Täter des im Jahr 2023 in Banjska verübten Terroranschlags festgenommen und rasch vor Gericht gebracht werden; bedauert, dass Serbien noch immer keine strafrechtlichen Schritte gegen die Verantwortlichen eingeleitet hat, insbesondere gegen den Vizepräsidenten der Srpska Lista, Milan Radoičić; bekräftigt, dass die für den Terroranschlag in Zubin Potok Verantwortlichen ebenfalls unverzüglich zur Rechenschaft gezogen und vor Gericht gestellt werden müssen;

Geänderter Text

23. erwartet, dass das Kosovo und Serbien uneingeschränkt kooperieren und sämtliche erforderlichen Maßnahmen ergreifen, damit die Täter des im Jahr 2023 in Banjska verübten Terroranschlags festgenommen und rasch vor Gericht gebracht werden; bedauert, dass Serbien noch immer keine strafrechtlichen Schritte gegen die Verantwortlichen eingeleitet hat, insbesondere gegen den Vizepräsidenten der Srpska Lista, Milan Radoičić, ***der den Justizbehörden im Kosovo überstellt werden sollte; fordert den Rat auf, gezielte Maßnahmen gegen Milan Radoičić zu verhängen;*** bekräftigt, dass die für den Terroranschlag ***gegen die kritische Infrastruktur des Wasserkanals Iber Lepenc in Zubin Potok im November 2024*** Verantwortlichen ebenfalls unverzüglich zur Rechenschaft gezogen und vor Gericht gestellt werden müssen; ***fordert den Rat auf, gezielte restriktive Maßnahmen, darunter das Einfrieren von Vermögenswerten und Reiseverbote, gegen destabilisierende Akteure im Norden des Kosovos und gegen die Anführer großer organisierter krimineller Gruppen zu ergreifen;***

Or. en

**Änderungsantrag 173
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani**

**Entschließungsantrag
Ziffer 23**

Entschließungsantrag

23. erwartet, dass das Kosovo und Serbien uneingeschränkt kooperieren und sämtliche erforderlichen Maßnahmen

Geänderter Text

23. erwartet, dass das Kosovo und Serbien uneingeschränkt kooperieren und sämtliche erforderlichen Maßnahmen

ergreifen, damit die Täter des im Jahr 2023 in Banjska verübten Terroranschlags festgenommen und rasch vor Gericht gebracht werden; bedauert, dass Serbien noch immer keine strafrechtlichen Schritte gegen die Verantwortlichen eingeleitet hat, insbesondere gegen den Vizepräsidenten der Srpska Lista, Milan Radoičić; bekräftigt, dass die für den Terroranschlag in Zubin Potok Verantwortlichen ebenfalls unverzüglich zur Rechenschaft gezogen und vor Gericht gestellt werden müssen;

ergreifen, damit die Täter des im Jahr 2023 in Banjska verübten Terroranschlags festgenommen und rasch vor Gericht gebracht werden; bedauert, dass Serbien noch immer keine strafrechtlichen Schritte gegen die Verantwortlichen eingeleitet hat, insbesondere gegen den *ehemaligen* Vizepräsidenten der Srpska Lista, Milan Radoičić; bekräftigt, dass *alle Personen, die Gewalttaten begangen haben, einschließlich* die für den Terroranschlag *gegen die kritische Infrastruktur des Wasserkanals Iber Lepenc* in Zubin Potok *im November 2024* Verantwortlichen – *im Einklang mit der Rechtsstaatlichkeit und mit ordnungsgemäßen Verfahren* – ebenfalls unverzüglich zur Rechenschaft gezogen und vor Gericht gestellt werden müssen;

Or. en

Änderungsantrag 174 **Nathalie Loiseau**

Entschließungsantrag **Ziffer 23**

Entschließungsantrag

23. erwartet, dass das Kosovo und Serbien uneingeschränkt kooperieren und sämtliche erforderlichen Maßnahmen ergreifen, damit die Täter des im Jahr 2023 in Banjska verübten **Terroranschlags** festgenommen und rasch vor Gericht gebracht werden; bedauert, dass Serbien noch immer keine strafrechtlichen Schritte gegen die Verantwortlichen eingeleitet hat, insbesondere gegen den Vizepräsidenten der Srpska Lista, Milan Radoičić; bekräftigt, dass die für den Terroranschlag in Zubin Potok Verantwortlichen ebenfalls unverzüglich zur Rechenschaft gezogen und vor Gericht gestellt werden müssen;

Geänderter Text

23. erwartet, dass das Kosovo und Serbien uneingeschränkt kooperieren und sämtliche erforderlichen Maßnahmen ergreifen, damit die Täter des im Jahr 2023 in Banjska verübten **Anschlags** festgenommen und rasch vor Gericht gebracht werden; bedauert, dass Serbien noch immer keine strafrechtlichen Schritte gegen die Verantwortlichen eingeleitet hat, insbesondere gegen den Vizepräsidenten der Srpska Lista, Milan Radoičić; bekräftigt, dass die für den Terroranschlag in Zubin Potok Verantwortlichen ebenfalls unverzüglich zur Rechenschaft gezogen und vor Gericht gestellt werden müssen;

Or. en

Änderungsantrag 175
Riho Terras

Entschließungsantrag
Ziffer 24

Entschließungsantrag

24. fordert die Vizepräsidentin der Kommission und Hohe Vertreterin der Union für Außen- und Sicherheitspolitik sowie die Kommission auf, den Dialog stärker zu leiten und mehr Initiative zu ergreifen; fordert, dass dem Europäischen Parlament bei der Förderung des Dialogs eine größere Funktion zukommt;

Geänderter Text

24. fordert die Vizepräsidentin der Kommission und Hohe Vertreterin der Union für Außen- und Sicherheitspolitik sowie die Kommission auf, den Dialog stärker zu leiten und mehr Initiative zu ergreifen; fordert, dass dem Europäischen Parlament bei der Förderung des Dialogs **durch das Abhalten regelmäßiger Paritätischer Parlamentarischer Versammlungen** eine größere Funktion zukommt;

Or. en

Änderungsantrag 176
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag
Ziffer 25

Entschließungsantrag

25. verurteilt alle Handlungen, mit denen die Stabilität und die Aussöhnung gefährdet werden, darunter **solche, die die Spannungen im Norden** des Kosovo **verschärfen**; betont, dass beide Seiten sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen umsetzen und von einseitig ergriffenen Maßnahmen absehen müssen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert die kosovarische Polizei auf, dafür zu sorgen, dass sämtliche Anforderungen hinsichtlich der Rechtsstaatlichkeit und der Menschenrechte vollumfänglich eingehalten werden und dass im Norden des Kosovo ethnisch repräsentative

Geänderter Text

25. verurteilt alle Handlungen, mit denen die Stabilität und die Aussöhnung gefährdet werden, darunter **die Provokationen von durch den serbischen Staat geförderten Gruppen und illegalen bewaffneten Verbänden und fordert die Europäische Union mit Nachdruck auf, einen deutlicheren Standpunkt gegen externe Einmischung in interne Angelegenheiten** des Kosovo **einzunehmen**; betont, dass beide Seiten sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen umsetzen und von einseitig ergriffenen Maßnahmen absehen müssen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert die

Polizeieinheiten gemäß den rechtlichen Vorgaben eingesetzt werden; weist erneut darauf hin, dass es in der gemeinsamen Verantwortung aller **Menschen** im Kosovo liegt, den Frieden und die Rechtsstaatlichkeit zu wahren;

kosovarische Polizei auf, dafür zu sorgen, dass sämtliche Anforderungen hinsichtlich der Rechtsstaatlichkeit und der Menschenrechte vollumfänglich eingehalten werden und dass im Norden des Kosovo ethnisch repräsentative, **inklusive** Polizeieinheiten gemäß den rechtlichen Vorgaben eingesetzt werden; weist erneut darauf hin, dass es in der gemeinsamen Verantwortung aller **Gemeinschaften** im Kosovo liegt, den Frieden, **die Sicherheit** und die Rechtsstaatlichkeit zu wahren;

Or. en

Änderungsantrag 177 **Elio Di Rupo**

Entschließungsantrag **Ziffer 25**

Entschließungsantrag

25. verurteilt alle Handlungen, mit denen die Stabilität und die Aussöhnung gefährdet werden, darunter solche, die die Spannungen im Norden des Kosovo verschärfen; betont, dass beide Seiten sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen umsetzen und von einseitig ergriffenen Maßnahmen absehen müssen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert die kosovarische Polizei auf, dafür zu sorgen, dass sämtliche Anforderungen hinsichtlich der Rechtsstaatlichkeit und der Menschenrechte vollumfänglich eingehalten werden und dass im Norden des Kosovo ethnisch repräsentative Polizeieinheiten gemäß den rechtlichen Vorgaben eingesetzt werden; weist erneut darauf hin, dass es in der gemeinsamen Verantwortung aller Menschen im Kosovo liegt, den Frieden und die Rechtsstaatlichkeit zu wahren;

Geänderter Text

25. verurteilt alle Handlungen, mit denen die Stabilität und die Aussöhnung gefährdet werden, darunter solche, die die Spannungen im Norden des Kosovo **sowie Provokationen durch verschiedene Gruppen und illegale Verbände** verschärfen **und fordert die EU mit Nachdruck auf, einen deutlicheren Standpunkt gegen eine externe Einmischung in interne Angelegenheiten des Kosovo einzunehmen**; betont, dass beide Seiten sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen umsetzen und von einseitig ergriffenen Maßnahmen absehen müssen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert die kosovarische Polizei auf, dafür zu sorgen, dass sämtliche Anforderungen hinsichtlich der Rechtsstaatlichkeit und der Menschenrechte vollumfänglich eingehalten werden und dass im Norden des Kosovo ethnisch repräsentative Polizeieinheiten gemäß den rechtlichen

Vorgaben eingesetzt werden; weist erneut darauf hin, dass es in der gemeinsamen Verantwortung aller Menschen im Kosovo liegt, den Frieden und die Rechtsstaatlichkeit zu wahren;

Or. en

Änderungsantrag 178

Thomas Waitz

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 25

Entschließungsantrag

25. verurteilt alle Handlungen, mit denen die Stabilität und die Aussöhnung gefährdet werden, darunter solche, die die Spannungen im Norden des Kosovo verschärfen; betont, dass beide Seiten sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen umsetzen und von einseitig ergriffenen Maßnahmen absehen müssen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert die kosovarische Polizei auf, dafür zu sorgen, dass sämtliche Anforderungen hinsichtlich der Rechtsstaatlichkeit und der Menschenrechte vollumfänglich **eingehalten werden** und dass im Norden des Kosovo ethnisch repräsentative Polizeieinheiten gemäß den rechtlichen Vorgaben eingesetzt werden; weist erneut darauf hin, dass es in der gemeinsamen Verantwortung aller Menschen im Kosovo liegt, den Frieden und die Rechtsstaatlichkeit zu wahren;

Geänderter Text

25. verurteilt alle Handlungen, mit denen die Stabilität und die Aussöhnung gefährdet werden, darunter solche, die die Spannungen im Norden des Kosovo verschärfen; betont, dass beide Seiten sämtliche in der Vergangenheit getroffenen Vereinbarungen umsetzen und von einseitig ergriffenen Maßnahmen absehen müssen, die dazu führen könnten, dass sich die Spannungen verschärfen; fordert die kosovarische Polizei auf, dafür zu sorgen, dass **ihre Bediensteten** sämtliche Anforderungen hinsichtlich der Rechtsstaatlichkeit und der Menschenrechte vollumfänglich **einhalten** und dass im Norden des Kosovo ethnisch repräsentative Polizeieinheiten gemäß den rechtlichen Vorgaben eingesetzt werden; weist erneut darauf hin, dass es in der gemeinsamen Verantwortung aller **politischen Vertreter und** Menschen im Kosovo liegt, den Frieden und die Rechtsstaatlichkeit zu wahren;

Or. en

Änderungsantrag 179

Željana Zovko

**Entschließungsantrag
Ziffer 25 a (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

25a. fordert sowohl das Kosovo als auch Serbien auf, die Anstrengungen in Bezug auf Maßnahmen zum Problem der vermissten Personen zu verstärken; fordert die Regierung auf, sich auch im Rahmen des Dialogs zwischen Belgrad und Prishtina/Priština mit diesen Themen zu befassen und eine Zusammenarbeit zwischen dem Kosovo und Serbien aufzunehmen;

Or. en

Änderungsantrag 180

Davor Ivo Stier, Sunčana Glavak, Karlo Ressler, Željana Zovko, Nikolina Brnjac, Tomislav Sokol

**Entschließungsantrag
Ziffer 25 a (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

25a. begrüßt die Entscheidung des Kosovo, die Visa für Bürger von Bosnien und Herzegowina einseitig abzuschaffen;

Or. en

Änderungsantrag 181

Riho Terras

**Entschließungsantrag
Ziffer 25 a (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

25a. begrüßt die jüngsten Vereinbarungen im Rahmen des Berlin-Prozesses;

Or. en

Änderungsantrag 182
Željana Zovko

Entschließungsantrag
Ziffer 25 b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

25b. weist erneut darauf hin, dass die Archive des jugoslawischen Geheimdienstes (Uprava državne bezbednosti – UDBA) und des Geheimdienstes der jugoslawischen Volksarmee (Kontraobaveštajna služba – KOS) in der Region geöffnet werden müssen, damit Straftaten und kriminelle Organisationen aus der Zeit des Kommunismus gründlich untersucht und entsprechende Maßnahmen ergriffen werden können;

Or. en

Änderungsantrag 183
Davor Ivo Stier, Sunčana Glavak, Karlo Ressler, Željana Zovko, Nikolina Brnjac

Entschließungsantrag
Ziffer 25 b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

25b. begrüßt die Entscheidung des Kosovo, die Beschränkungen für die Einfuhr serbischer Fertigerzeugnisse am Grenzübergang Merdare aufzuheben;

Or. en

Änderungsantrag 184
Željana Zovko

Entschließungsantrag
Ziffer 25 c (neu)

25c. begrüßt die Präsenz der Kosovo-Truppe und ihre Rolle bei dem Aufbau und der Aufrechterhaltung eines sicheren Umfelds und der Entwicklung eines stabilen und friedlichen Kosovo im Hinblick auf die euro-atlantische Integration; weist darauf hin, dass die Mission für den derzeitigen Aufbau der Sicherheitskräfte des Kosovo wichtig ist, da sie Beratung, Ausbildung und Unterstützung im Bereich Kapazitätsaufbau bietet;

Or. en

Änderungsantrag 185

Riho Terras

Entschließungsantrag

Ziffer 26

Entschließungsantrag

Geänderter Text

26. begrüßt, dass das Kosovo aktiv an der Umsetzung des neuen Wachstumsplans für den Westbalkan mitwirkt, mit dem das Ziel verfolgt wird, die EU-bezogenen Reformen voranzutreiben und das sozioökonomische Gefälle zwischen den EU-Mitgliedstaaten und den Westbalkanländern zu verringern;

26. begrüßt, dass das Kosovo aktiv an der Umsetzung des neuen Wachstumsplans für den Westbalkan mitwirkt, mit dem das Ziel verfolgt wird, die EU-bezogenen Reformen voranzutreiben und das sozioökonomische Gefälle zwischen den EU-Mitgliedstaaten und den Westbalkanländern zu verringern; **begrüßt die Annahme der Reformagenda des Kosovo und weist darauf hin, dass das Kosovo (sowie Serbien) sich stärker für den von der EU unterstützten Dialog über den Zugang zu den Ressourcen einsetzen müssen;**

Or. en

Änderungsantrag 186

Eszter Lakos

Entschließungsantrag

Ziffer 26 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

26a. spricht sich für eine verstärkte regionale Zusammenarbeit zwischen den Ländern des westlichen Balkans aus, damit sich die Länder über bewährte Verfahren auszutauschen und gemeinsame Strategien zur Bekämpfung von Desinformation und Einflussnahme aus dem Ausland entwickeln können; betont den Stellenwert, den die Europäische Union bei der Erleichterung solcher Kooperationsbemühungen einnimmt; fordert die Fortsetzung und weitere Stärkung des regionalen IPA-Cybersicherheitsprogramms;

Or. en

**Änderungsantrag 187
Ivaylo Valchev**

**Entschließungsantrag
Ziffer 26 a (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

26a. bekräftigt, dass die Normalisierung der Beziehungen zwischen dem Kosovo und Serbien auf der Grundlage der gegenseitigen Anerkennung von wesentlicher Bedeutung ist, um die europäische Zukunft beider Länder sicherzustellen; fordert, dass von hetzerischen Äußerungen Abstand genommen wird und dass mehr Anstrengungen unternommen werden, um für beide Seiten annehmbare Lösungen im Einklang mit den Grundsätzen und Werten der EU zu finden;

Or. bg

Änderungsantrag 188
Merja Kyllönen

Entschließungsantrag
Ziffer 27

Entschließungsantrag

27. begrüßt die Fortschritte, die das Kosovo beim Aufbau einer funktionierenden Marktwirtschaft erzielt hat, und fordert es auf, die notwendigen Strukturreformen durchzuführen, um haushaltspolitische Herausforderungen zu bewältigen;

Geänderter Text

27. begrüßt die Fortschritte, die das Kosovo beim Aufbau einer funktionierenden Marktwirtschaft erzielt hat, und fordert es auf, die notwendigen Strukturreformen durchzuführen, um haushaltspolitische Herausforderungen zu bewältigen **und gleichzeitig – im Einklang mit den Normen der EU – einen stärkeren Arbeitsschutz, fairere Löhne und verbesserte Arbeitsbedingungen sicherzustellen;**

Or. en

Änderungsantrag 189
Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag
Ziffer 27 a (neu)

Entschließungsantrag

27a. fordert die Kommission erneut auf, eine regionale Strategie auszuarbeiten, mit der die langanhaltende Jugendarbeitslosigkeit und die Abwanderung hoch qualifizierter Kräfte eingedämmt werden kann, etwa indem das Missverhältnis zwischen den durch das Bildungssystem vermittelten Kompetenzen und den auf dem Arbeitsmarkt nachgefragten Kompetenzen behoben, die Qualität des Unterrichts verbessert und für eine ausreichende Finanzierung aktiver Arbeitsmarktmaßnahmen und Berufsbildungssysteme sowie für geeignete Kinderbetreuungs- und Vorschuleinrichtungen gesorgt wird;

Geänderter Text

Änderungsantrag 190
Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec

Entschließungsantrag
Ziffer 28

Entschließungsantrag

28. stellt fest, dass das Kosovo bei der Digitalisierung öffentlicher Dienste nur begrenzt Fortschritte erzielt hat; betont, dass hier eine Angleichung an die EU-Rechtsvorschriften im digitalen Bereich erforderlich ist;

Geänderter Text

28. ***begrüßt es, dass die Rechtsvorschriften des Kosovo zur Cyberkriminalität weitgehend an den Besitzstand der EU angeglichen wurden;*** stellt fest, dass das Kosovo bei der Digitalisierung öffentlicher Dienste nur begrenzt Fortschritte erzielt hat; betont, dass hier eine Angleichung an die EU-Rechtsvorschriften im digitalen Bereich erforderlich ist, ***insbesondere an den Europäischen Kodex für elektronische Kommunikation, die Richtlinie über Netz- und Informationssicherheit (NIS2) der EU, das EU-Instrumentarium für 5G-Cybersicherheit sowie das Gesetz über digitale Dienste und das Gesetz über digitale Märkte;***

Änderungsantrag 191
Merja Kyllönen

Entschließungsantrag
Ziffer 28

Entschließungsantrag

28. stellt fest, dass ***das Kosovo bei der Digitalisierung öffentlicher Dienste nur begrenzt Fortschritte erzielt hat;*** betont, dass ***hier eine Angleichung an die EU-Rechtsvorschriften im digitalen Bereich erforderlich ist;***

Geänderter Text

28. stellt fest, dass ***die Wirtschaft des Kosovo weiterhin stark von Einfuhren abhängt und*** betont, dass ***zur Verbesserung der Wettbewerbsfähigkeit und Nachhaltigkeit eine wirtschaftliche Diversifizierung der Wirtschaft des Kosovo erfolgen muss, insbesondere mit Blick auf eine stärkere Integration in die***

Änderungsantrag 192

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 28 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

28a. bedauert, dass der 2022 vorgelegte Gesetzentwurf über Lehrbücher noch immer nicht endgültig vom Parlament des Kosovo angenommen wurde; fordert das Kosovo auf, die Umsetzung des neuen Lehrplanrahmens für die Grundbildung abzuschließen; fordert das Kosovo auf, die Überarbeitung der derzeitigen Lehrbücher abzuschließen und Lehrkräfte nachhaltig auszubilden und auf allen Bildungsebenen systematisch Qualitätssicherungsmechanismen anzuwenden;

Änderungsantrag 193

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 29

Entschließungsantrag

Geänderter Text

29. fordert die Regierung des Kosovo nachdrücklich auf, für einen besseren Zugang zu Gesundheitsdiensten zu sorgen; stellt fest, dass die Ausgaben des Landes für die Gesundheitsversorgung weiterhin die zweitgeringsten in der Region sind;

29. fordert die Regierung des Kosovo nachdrücklich auf, für einen besseren Zugang zu Gesundheitsdiensten zu sorgen; stellt fest, dass die Ausgaben des Landes für die Gesundheitsversorgung weiterhin die zweitgeringsten in der Region sind, **und fordert, dass eine umfassende Reform der Gesundheitsversorgung durchgeführt wird, damit die Bedürfnisse aller Bürgerinnen und Bürger, insbesondere in**

*ländlichen und unterversorgten Gebieten
angegangen werden;*

Or. en

Änderungsantrag 194
Merja Kyllönen

Entschließungsantrag
Ziffer 29

Entschließungsantrag

29. fordert die Regierung des Kosovo nachdrücklich auf, für einen besseren Zugang zu Gesundheitsdiensten zu sorgen; stellt fest, dass die Ausgaben des Landes für die Gesundheitsversorgung weiterhin die zweitgeringsten in der Region sind;

Geänderter Text

29. fordert die Regierung des Kosovo nachdrücklich auf, für einen besseren Zugang zu **hochwertigen** Gesundheitsdiensten zu sorgen; stellt fest, dass die Ausgaben des Landes für die Gesundheitsversorgung weiterhin die zweitgeringsten in der Region sind;

Or. en

Änderungsantrag 195
Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

Entschließungsantrag
Ziffer 29

Entschließungsantrag

29. fordert die **Regierung** des Kosovo nachdrücklich auf, für einen besseren Zugang zu Gesundheitsdiensten zu sorgen; stellt fest, dass die Ausgaben des Landes für die Gesundheitsversorgung weiterhin die zweitgeringsten in der Region sind;

Geänderter Text

29. fordert die **staatlichen Stellen** des Kosovo nachdrücklich auf, für einen besseren Zugang zu Gesundheitsdiensten zu sorgen; stellt fest, dass die Ausgaben des Landes für die Gesundheitsversorgung weiterhin die zweitgeringsten in der Region sind;

Or. es

Änderungsantrag 196
Thomas Waitz

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Entschließungsantrag
Ziffer 29 a (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

29a. stellt mit Besorgnis fest, dass sich der Zugang zu sozialen Diensten, insbesondere für schutzbedürftige Gruppen, durch die Schließung des Ministeriums für Arbeit und Soziales durch die Regierung verschlechtert hat, die ohne eine transparente Konsultation mit der Zivilgesellschaft und anderer Interessenträger erfolgte und zu erheblicher Verwirrung beitrug; fordert – im Einklang mit dem neuen Rechtsrahmen – eine bessere, evidenzbasierte Haushaltsplanung zur Optimierung der sozialen Dienste, insbesondere für Überlebende geschlechtsspezifischer Gewalt;

Or. en

**Änderungsantrag 197
Eszter Lakos**

**Entschließungsantrag
Ziffer 29 a (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

29a. würdigt die Teilnahme von Frauen an hochwertigen Schulungsprogrammen für Unternehmen und Führungskräfte sowie in IKT-bezogenen Bereichen, die durch Mittel aus dem Instrument für Heranführungshilfe (IPA) gefördert werden;

Or. en

**Änderungsantrag 198
Željana Zovko**

**Entschließungsantrag
Ziffer 29 a (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

29a. fordert das Kosovo auf, eine gleichberechtigte und diskriminierungsfreie staatliche Bildung in Minderheitensprachen anzubieten;

Or. en

**Änderungsantrag 199
Željana Zovko**

**Entschließungsantrag
Ziffer 29 b (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

29b. betont, dass die jungen Menschen in den mehrheitlich serbischen Gemeinden erreicht und in die sozialen und wirtschaftlichen Strukturen des Landes integriert werden müssen;

Or. en

**Änderungsantrag 200
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion**

**Entschließungsantrag
Ziffer 29 b (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

29b. fordert eine verstärkte und systematische Koordinierung aller institutionellen Mechanismen im Hinblick auf die Erfüllung der Verpflichtungen im Zusammenhang mit Umweltschutz und nachhaltiger Entwicklung, einschließlich der Angleichung von nationalen Strategien, Aktionsplänen und lokalen

Änderungsantrag 201

Thomas Waitz

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 30

Entschließungsantrag

30. stellt fest, dass das Kosovo im Bereich der Energieversorgungssicherheit einige Fortschritte erzielt hat, jedoch nach wie vor weitgehend von veralteten und stark umweltbelastenden Kraftwerken abhängig ist, die erhebliche Gesundheits- und Umweltrisiken mit sich bringen; weist darauf hin, dass das Kosovo sein Energieprogramm für den Zeitraum 2022-2025 fristgerecht umsetzen muss, um seine ambitionierten Ziele zu verwirklichen;

Geänderter Text

30. stellt fest, dass das Kosovo im Bereich der Energieversorgungssicherheit einige Fortschritte erzielt hat, jedoch nach wie vor weitgehend von veralteten und stark umweltbelastenden Kraftwerken abhängig ist, die erhebliche Gesundheits- und Umweltrisiken mit sich bringen; weist darauf hin, dass das Kosovo sein Energieprogramm für den Zeitraum 2022-2025 fristgerecht umsetzen muss, um seine ambitionierten Ziele zu verwirklichen; ***begrüßt, dass das Kosovo das erste Land des Westbalkans war, das die Förderung der Errichtung neuer Wasserkraftwerke eingestellt hat, insbesondere im Hinblick auf die im Land herrschende Wasserknappheit;***

Änderungsantrag 202

Nathalie Loiseau

Entschließungsantrag

Ziffer 30

Entschließungsantrag

30. stellt fest, dass das Kosovo im Bereich der Energieversorgungssicherheit einige Fortschritte erzielt hat, jedoch nach

Geänderter Text

30. stellt fest, dass das Kosovo im Bereich der Energieversorgungssicherheit einige Fortschritte erzielt hat, jedoch nach

wie vor weitgehend von veralteten und stark umweltbelastenden Kraftwerken abhängig ist, die erhebliche Gesundheits- und Umweltrisiken mit sich bringen; weist darauf hin, dass das Kosovo sein Energieprogramm für den Zeitraum 2022-2025 fristgerecht umsetzen muss, um seine ambitionierten Ziele zu verwirklichen;

wie vor weitgehend von veralteten und stark umweltbelastenden Kraftwerken abhängig ist, die erhebliche Gesundheits- und Umweltrisiken mit sich bringen; weist darauf hin, dass das Kosovo sein Energieprogramm für den Zeitraum 2022-2025 fristgerecht umsetzen muss, um seine ambitionierten Ziele zu verwirklichen;
fordert die EU auf, ihre Anstrengungen zur Unterstützung des Kosovo bei der Überwindung seiner Luftverschmutzungsprobleme zu verstärken und ihnen Vorrang einzuräumen;

Or. en

Änderungsantrag 203

Ilhan Kyuchyuk, Hilde Vautmans, Marjan Šarec, Malik Azmani

Entschließungsantrag

Ziffer 30

Entschließungsantrag

30. stellt fest, dass das Kosovo im Bereich der Energieversorgungssicherheit einige Fortschritte erzielt hat, jedoch nach wie vor weitgehend von veralteten und stark umweltbelastenden Kraftwerken abhängig ist, die erhebliche Gesundheits- und Umweltrisiken mit sich bringen; weist darauf hin, dass das Kosovo sein Energieprogramm für den Zeitraum 2022-2025 fristgerecht umsetzen muss, um seine ambitionierten Ziele zu verwirklichen;

Geänderter Text

30. stellt fest, dass das Kosovo im Bereich der Energieversorgungssicherheit einige Fortschritte erzielt hat, jedoch nach wie vor weitgehend von veralteten und stark umweltbelastenden Kraftwerken abhängig ist, die erhebliche Gesundheits- und Umweltrisiken mit sich bringen; weist darauf hin, dass das Kosovo sein Energieprogramm für den Zeitraum 2022-2025 fristgerecht umsetzen muss, um seine ambitionierten Ziele zu verwirklichen ***und seine Abhängigkeit von fossilen Brennstoffen zu verringern;***

Or. en

Änderungsantrag 204

Merja Kyllönen

Entschließungsantrag

Ziffer 30 a (neu)

30a. betont, dass im Kosovo eine umfassende Entwicklung der Infrastruktur erfolgen muss, um die Emissionen aus dem öffentlichen Verkehr zu verringern und den Ausbau des elektrifizierten Verkehrs zu erleichtern; betont, dass vorrangig die Zugänglichkeit des Kosovo zum Verkehrsnetz der EU verbessert sowie sichergestellt werden muss, dass das Verkehrsnetz des Kosovo mit dem der EU kompatibel ist;

Or. en

**Änderungsantrag 205
Ivaylo Valchev**

**Entschließungsantrag
Ziffer 31**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

31. fordert das Kosovo auf, die Emissionshöchstmengen strenger einzuhalten, Umweltaspekte stärker in die sektorspezifischen Programme einzubeziehen und im Einklang mit internationalen Normen **die notwendigen Umweltschutz- und Abfallbewirtschaftungsmaßnahmen** zu ergreifen

31. fordert das Kosovo auf, die Emissionshöchstmengen strenger einzuhalten, Umweltaspekte stärker in die sektorspezifischen Programme einzubeziehen und im Einklang mit internationalen Normen **unverzüglich Maßnahmen** zu ergreifen, **um die Luft-, Boden- und Wasserverschmutzung sowie die Boden-, Wasser- und Abfallbewirtschaftung anzugehen;**

Or. bg

**Änderungsantrag 206
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion**

**Entschließungsantrag
Ziffer 31**

Entschließungsantrag

31. fordert das Kosovo auf, die Emissionshöchstmengen strenger einzuhalten, Umweltaspekte stärker in die sektorspezifischen Programme einzubeziehen und im Einklang mit internationalen Normen die notwendigen Umweltschutz- und Abfallbewirtschaftungsmaßnahmen zu ergreifen;

Geänderter Text

31. fordert das Kosovo auf, die Emissionshöchstmengen strenger einzuhalten, Umweltaspekte stärker in die sektorspezifischen Programme einzubeziehen und im Einklang mit **den Normen der EU und** internationalen Normen **und Verpflichtungen** die notwendigen Umweltschutz- und Abfallbewirtschaftungsmaßnahmen zu ergreifen;

Or. en

Änderungsantrag 207
Andrey Kovatchev, Lukas Mandl

Entschließungsantrag
Ziffer 31 a (neu)

Entschließungsantrag

31a. begrüßt die auf dem Gipfeltreffen in Tirana erzielte Einigung über eine Senkung der Roamingkosten; fordert in diesem Zusammenhang die Behörden, die privaten Akteure und alle Interessenträger auf, sich für das Erreichen dieser Ziele einzusetzen, damit die Roamingentgelte für Datenübertragungen zwischen dem westlichen Balkan und der EU erheblich gesenkt werden können und bis 2027 weitere Senkungen zu Preisen in der Nähe der Inlandspreise erfolgen; begrüßt das Inkrafttreten der ersten Phase der Umsetzung des Fahrplans zur Senkung der Roamingkosten zwischen dem Westbalkan und der EU;

Or. en

Änderungsantrag 208
Thomas Waitz
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Entschließungsantrag
Ziffer 31 a (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

31a. fordert das Kosovo nachdrücklich auf, die Qualität umfassender Umweltverträglichkeitsprüfungen zu verbessern und Nachhaltigkeitsmaßnahmen in die Infrastrukturplanung einzubeziehen;

Or. en

**Änderungsantrag 209
Thomas Waitz**
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Entschließungsantrag
Ziffer 31 b (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

31b. fordert das Kosovo auf, die Schutzgebiete im Land zu erweitern und die Instrumente und Maßnahmen zu ihrem Schutz zu verbessern, um die biologische Vielfalt, einschließlich der wichtigsten Lebensräume des vom Aussterben bedrohten Balkanluchses, zu schützen;

Or. en

**Änderungsantrag 210
Thomas Waitz**
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Entschließungsantrag
Ziffer 31 c (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

31c. fordert das Kosovo auf, die Zusammenarbeit mit seinen

Nachbarländern zu intensivieren und zu beschleunigen, um grenzüberschreitende Schutzgebiete einzurichten und kohärente grenzüberschreitende Bewirtschaftungspläne zu erstellen;

Or. en

Änderungsantrag 211

Francisco José Millán Mon, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Nicolás Pascual de la Parte

Entschließungsantrag

Ziffer 32

Entschließungsantrag

32. beauftragt seine Präsidentin, diese Entschließung dem Präsidenten des Europäischen Rates, der Kommission, der Vizepräsidentin der Kommission und Hohen Vertreterin der Union für Außen- und Sicherheitspolitik, den Regierungen und Parlamenten der Mitgliedstaaten sowie **der Präsidentin, der Regierung und der Nationalversammlung** des Kosovo zu übermitteln.

Geänderter Text

32. beauftragt seine Präsidentin, diese Entschließung dem Präsidenten des Europäischen Rates, der Kommission, der Vizepräsidentin der Kommission und Hohen Vertreterin der Union für Außen- und Sicherheitspolitik, den Regierungen und Parlamenten der Mitgliedstaaten sowie **den staatlichen Stellen** des Kosovo zu übermitteln.

Or. es